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DOMINIKOS ARMIJA NUVERTĖ VYRIAUSYBE
AMERIKIEČIAI TARIASI SU SOVIETŲ 
DELEGACIJA APIE KVIEČIU PREKYBĄ 

Javy gabenimas iš Kanados bus baigtas iki ledy sezono
OTTAWA. — Amerikos eksportininkų įgaliotiniai užvedė 

pasitarimus su Sovietų prekybos delegacija, kuri sudarė sutartį 
su Kanada dėl kviečių užpirkimo ir kuri stengiasi skubiai išgabenti 
užpirktus kviečius, kol užšals švento Lauryno vandens kelias.

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS BOSCII
IŠTREMTAS SU ŠEIMA Į PORTORIKĄ

Jungt. Valstybės suspendavo diplomatinius santykius
SANTO DOMINGO, Dominika. — Lotynų Amerikos demo

kratija, vos stovinti ant kojų, trečiadienį patyrė naują smūgį, 
kai Dominikos armijos karininkai nuvertė konstitucinį, demo
kratiškai rinktą prezidentą Juan Bosch ir vėl įvedė diktatūrą.

Artimiausiomis dienomis* So
vietų delegatai turėtų pasirody
ti Washingtone konkrečioms de
ryboms su Amerikos vyriausybe. 
Amerika tikisi pasipelnyti ne 
vien iš savo, bet ir Kanados kvie
čių. Dalis Kanados kviečių bus 
gabenama į uostus Amerikos ge
ležinkeliais* ir bus pakrauti Ame
rikos uostuose. Per tai padidės 
darbai ir uždarbiai geležinkeliuo
se ir artimose transportacijos 
įmonėse. Negana to, Kanada, 
gavusi pusę bilijono dolerių iš 
Sovietų Sąjungos už kviečius, 
dalį šios sumos išleis Amerikoj.
Sen. Douglas — nepatenkintas

Senatorius Paul Douglas (d., 
III.) kalbėjo anądien ūkininkams 
arimų rungtynių pobūvy Vanda
lia, Ill., kad jis yra griežtai prie
šingas kviečių pardavimui So
vietams ir kitoms komunistų 
valdžioms.

Senatorius dėstė, jog komu
nistų valdžias Rusijoj, Kinijoj 
galima nuversti tik iš vidaus. 
Sąlygos revoliucijoms esančios 
geriausios tada, kai šaly trūksta 
maisto. Kai Vakarų šalys pra
deda gabenti savo maisto pro
duktus į komunistų šalis, sąly
gas komunistų valdžioms nu
versti pablogėja.
Luther Hodges — už prekybą
Kitos nuomonės apie prekiavi

mą su komunistais yra preky
bos sekretorius Luther Hodges. 
Jis pasisakė ne vien už kviečių, 
bet aplamai už prekybos išplėti
mą su Sovietais ir jų satelitais. 
Savo nuomone jis artimiausiu 
laiku išdėstys prezidentui.

Hodges nurodė Amerikos są
jungininkus Vakarų Europoje 
kaip didelius prekybininkus su 
Sovietais. Sąjungininkai, pre
kiaudami su komunistais, pasta
to Amerikos pirklius konkuren
tus į labai sunkią padėtį.

Sovietai skundžiasi 
vagystėmis Amerikoj

Įtaria New Yorko policija
MASKVA. — Sovietai per 

Maskvos radiją nusiskundė, kad 
jų korespondentų namus New 
Yorke, Riverside Drive kvartale 
Manhattane įtartinai dažnai ap
lanko vagys. Jų korespondentai 
gyvena 11 Riverside Drive, tarp 
West 13 ir West 14 Str.

Paskutinį kartą vagys buvę 
pas korespondentą A. Družininą 
praeitą šeštadienį. Išnešę $14 ir 
raktus. Rugsėjo 14 dieną buvęs 
apvogtas Izvestijos korespon
dentas Stanislav Kondrašov. Iš 
jo buto pavogta daiktų už $100. 
Kai korespondentas grįžęs namo, 
gavęs įspūdžio, jog jo butą kratė 
policija.

New Yorko policija neigia So
vietų įtarinėjimus ir aiškinimus, 
jog vagys yra nusižiūrėję Sovie
tų piliečių butų. Statistika ro
do, kad Riverside Drive namų 
kolonijoj, kur yra 650 butų, pa
sitaiko vagysčių kituose butuose 
dažniau ir vagys išeina didesne 
pelningesne nešmene nešini.

IŠ VISO PASAULIO

Senoji vyriausybė Norvegijoj
OSLO. — Darbo partijos va

das Einar Gerhardsen prisistatė 
karaliui Olavui V su ta pačia vy
riausybe, su kuria jis, kaip 
premjeras pasitraukė prieš mė
nesį laiko, kai du atskilę darbo 
partijos nariai balsavo su opozi
cijos partijomis nepasitikėjimui 
pareikšti. Tiems dviem nariam 
vėliau pabalsavus už darbiečius, 
į valdžią grįžo senoji vyriausy
bė. Užsienio reikalų ministeriu 
yra vėl Oscar Lange. Buvęs JT 
gen. sekretorius Trygve Lie įėjo 
į vyriausybę pramonės ministe
riu.

Rockefelleris pas popiežių
ROMA. — New Yorko guber

natorius Nelson Rockefeller bu
vo priimtas trečiadienį pas po
piežių Povilą VI privačioj au
diencijoj. Gubernatorius važi
nėjasi po Europą su naująja žmo
na, bet ji audiencijoj nedalyva
vo. Rockefelleris išsiskyrė už
praeitais metais, o jo naujojo 
žmona buvo ką tik išsiskyrusi, 
Protestantų dvasiškis buvo sa
vo vyresnybes papeiktas už 
Rockefellerių sutuokimą, nes ne
buvo praėję metai laiko nuo žmo
nos skyrybų.

Bomba prie JAV ambasados
MADRIDAS. — Netoli Ameri

kos ambasados ir ambasadoriaus 
Robert Woodward vilos trečia
dienio naktį sprogo bomba, bet 
nuostolių nepadarė. Per pasta
rąsias 3 dienas Ispanijos- sosti
nėj sprogo 6 bombos. Policija 
įtaria Franco valdžios priešus, 
anarchistus ir komunistus, sa- 
botažine-teroristine veikla.

Rasinė neapykanta Kinijoj
MASKVA. — Kazachstano 

“Pravdoj” pasienietis kolchozi- 
ninkas Usman Mamieyov rašo 
apie koncentracijos stovyklas 
komunistinėj Kinijoj, Sinkiango 
provincijoj, kur siunčiami ne ki
nų rasės piliečiai “perauklėji
mui per darbą”. Kinų rasinė
se koncentracijos! stovyklose esą 
daug rusų. Ypač persekiojami 
tie, kurie yra SSSR piliečiai ir 
kurie ištaria palankų žodį apie 
Sovietų Sąjungą.

Tiria padėtį Pietų Vietname
SAIGONAS. — JAV ekspe

dicinės armijos (14,000 vyrų) 
vadas gen. Harkins, dalyvau
jant ambasadoriui Henry C. 
Lodge, nušvietė gynybos sekre
toriui McNamarai ir štabų vadų 
tarybos pirmininkui gen. Taylor 
militarinę padėtį Pietų Vietna 
me. McNamara turi tikslą iš
tirti ir politinę padėtį, preziden
to Diem ginčus su budistais bei 
tų ginčų įtaka kovai su komu
nistų partizanais. Kaimyninės 
valstybės — Kambodijos — val
dytojas princas Norodom Sinha- 
nouk rašo vienam žurnale, jog 
komunistai jau yra laimėję ko
vą Pietų Vietname. Panašus li
kimas laukiąs ir Kambodijos.

PRIVATI GENGSTERIŲ VALDŽIA TURI 
BILIJONINIŲ PAJAMŲ, SAKO KENNEDY 
Vyr. prokuroras prašo kongresą naujų teisinių 
ginklų kovoti su galingu nusikaltėlių sindikatu

WASHINGTONAS, D. C. — Senato specialiam komitetui pra
dedant tyrinėjimus apie kriminalinio sindikato slaptą ir pelnin
gą veiklą, vyriausias prokuroras Robert Kennedy paprašė kon
gresą suteikti vyriausybei galingesnių teisinių priemonių kovai 
su slaptuoju nusikaltimų sindikatu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Šiam tikslui visų pirma rei

kalinga dviejų naujų dalykų, kal
bėjo Robert Kennedy: imunite
to, neliečiamumo liudininkams, 
kurie padeda prokurorams su
sekti neleistinus pasipelnymus, 
ir leidimo federalinės valdžios 
įstatymų saugotojams, kovoto
jams su nusikaltimais klausytis 
slapta telefoninių pasikalbėjimų.

Senatorius John McClellan, se
nato specialiojo komiteto pirmi
ninkas, pasižadėjo visomis išga
lėmis remti prokuroro pageida
vimus kongrese.

Nusikaltėlių imperija — 
Cosa Nostra

Tik visiškai neseniai ir pripuo
lamai, išsigandus* vienam dide
liam gengsteriui, JAV vyriausy
bė galiausiai patyrė, kaip yra su
siorganizavęs nusikaltimų sindi
katas ir kas jam vadovauja. Or
ganizacija vadinasi Cosa Nos
tra, paraidžiui verčiant būtų 
“mūsų šeima” arba “mūsų rei
kalas”. Ją išdavė Joseph Vala- 
chi, esąs1 dabar kalėjime už žmo
gaus nužudymą ir buvęs savo lai
ku aukštojoj sindikato j vadovy
bėj. Jis bus senato komitete 
svarbiausiu liudininku ir išpa
sakos daugiau smulkmenų apie 
“privačios” vyriausybės veiklą.

Amerikos didmiesčių politi
kai paprastai neigdavo kalbas ir 
raštus apie organizuotą nusikal
tėlių sindikatų egzistavimą, bet 
Robert Kennedy kalbėjos tre
čiadienį visiškai atvirai, kad 
Amerikoj yra organizuoto nusi
kaltimo privati vyriausybė, ku
ri gauna kasmet bilijonus paja
mų, pasinaudodama žmonių var
gu ir moraliniu susmukimu.

Su sindikatu ypač esą sunku 
kovoti dėl anų dviejų priežasčių: 
liudininkai bijo prasitarti, kad 
nebūtų likviduoti sindikato 
agentų arba kad nebūtų patys* 
nubausti teisme. Kita kliūtis — 
tai sunkumai sekti gengsterių 
pasikalbėjimus telefonais, nors 
jų veikla yra tarpvalstybinė, 
vykdoma visoj Amerikoj.

Padugnių sindikatas yra nu
teisęs mirties bausme nemaža 
žmonių ir mirties sprendimus*

♦ JAV armijos viršininkas 
Pietų Vietname gen. Harkins pa
sakojo atvykusioms iš Washing
ton© gynybos sekretoriui McNa
marai ir vyr. štabo viršininkui 
Taylor, jog komunistų partiza
nų pajėgos silpsta ir Pietų Viet
namo vyriausybė su laiku kovą 
laimės.

♦ Indonezija nutraukė tele
fono, telegrafo ryšius su nau
jąja valstybių federacija Mala- 
zija.

♦ Kolumbijos prezidentas Va
lančia buvo sušaukęs vyriausy
bės, kariuomenės ir policijos va
dus tartis apie kovą su teroris
tais ir sabotažininkais. Per 5 
dienas Kolumbijos miestuose 
sprogo 45 bombos.

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
šeštadienį susitiks New Yorke 
su SSSR ir Anglijos užsienio rei
kalų ministeriais ieškoti ‘sekan
čio žingsnio” į taiką po atomi
nių bombų bandymų sutarties 
patvirtinimo.

♦ Jungtinėse Tautose kilo ašt
rūs ginčai tarp Afrikos, Azijos 
valstybių ir Sovietų Sąjungos 
dėl taikos armijos tolesnio lai
kymo Konge. Sovietai yra nusi
statę prieš JT armiją ir jos fi
nansavimą.

Kinų-japonų susitarimas
TOKIJAS. — Japonijos pre

kybininkai sudarė sutartį su ko
munistinės Kinijos valdžia apie 
prekybos išplėtimą ir dalyvavi
mą prekybos parodoje Pekinge. 
Japonija vis dar nepripažįsta ko
munistinės* Kinijos vyriausybės, 
bet laiko Kiniją savo natūralia 
rinka, kur metai iš metų japonų 
prekių vis daugiau parduodama.

įvykdęs taip tobulai, kad ir ge
riausiai sekliai jų nesusekdavo. 
Po Valachio pasakojimų, kurie 
gali užsitęsti senato k-te treje
tą savaičių, padugnių sindika
to veiklą pasidarys dar aiškesnė.

SSSR patvirtino 
atominę sutartį 

su JAV ir Anglija
Laukė, kol nubalsuos 
Amerikos senatoriai

MASKVA. — Sovietų Są
jungos aukščiausiosios tarybos 
(“parlamento”) prezidiumas tre- 
čiadieį “vienbalsiai” pasisakė už 
sudarytą atominę sutartį tarp 
Amerikos ir Anglijos. Šia sutar
timi uždraudžiami atominiai 
bandymai ore, erdvėj ir vande
ny, bet leidžiami po žeme.

Prezidiumas atlieka uždavi
nius aukščiausiosios tarybos, kai 
ji yra išvažinėjusi. Taryba su
važiuoja kartą, du per metus, 
paploti, neva patvirtinti biudže
tą ir kitus vyriausybės nutari
mus. Jis laukė, kol atominę su
tartį ratifikuos Amerikos se
natas.

Tai buvo padaryta antradienį. 
Už sutarties sudarymą pasisakė 
80 senatorių ir 19 pasisakė prieš. 
Sutarčiai patvirtinti reikėjo 66 
balsų arba dviejų trečdalių se
nato.

Baigiasi paliaubos 
“viščiukų kare”

Amerika “atsikeršys” Europai
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV vyriausybė skelbia, kad ji 
imsis netrukus priemonių prieš 
Bendrosios Rinkos narius, nes 
europiečiai atsisakė atitaisyti 
skriaudą Amerikos viščiukų ek
sportui, daugiausia į Vakarų Vo
kietiją.

Bendrosios Rinkos taryba su
tiko sumažinti tik 1.3% įvežimo 
muito Amerikos viščiukams. 
John Tuthill, JAV delegatas, ste
bėtojas Bendrojoj Rinkoj, pri
minė antradienį, jog vyriausybė 
reikalavo panaikinti nutarimą, 
pagal kurį muitas Amerikos viš
čiukams buvo šį pavasarį pakel
tas 13.5 cento už svarą.

Amerika pakels muitus kai ku
rioms Bendrosios Rinkos narių 
prekėms už tokią sumą, už ko
kią gausis nuostolių Amerikos 
viščiukų eksportininkams, už 
$46 mil. per metus.

Išvarė vienintelį 
negrų studentą
Eidavo į nuversitetą 
ginkluotas pistoletu

OXFORDAS, Miss*. — Vienin
telis negras Mississippio univer
sitete, Cleve McDowell, 21 metų, 
buvo pašalintas iš studentų tar
po už nešiojimą ginklo paskaitų 
metu.

Pirmadienį jam iškrito iš ki
šenės užtaisytas pistoletas. An
tradienį jis buvo areštuotas ir 
paleistas* uždėjus užstatą. Lai
kantis universiteto tvarkos, vi
sų pirma reikalą svarstė studen
tų teisinė taryba, kuriai vado
vauja senatoriaus Eastland (d., 
Miss.) žentas. Taryba pasiūlė 
universiteto vadovybei jį paša
linti. Jam dar gresia kriminali
nė byla už užtaisyto ginklo ne
šiojimą.

Duris* į šį Mississippio univer
sitetą praeitais metais pralaužė 
negras James Meredith, pade
dant 30,000 kareivių ir 600 fe- 
deralinių maršalų. Operacija vy
riausybei kainojo $5 mil. Šį pa
vasarį Meredith universitetą 
baigė, Cleve McDowell buvo 
priimtas šį rudenį studijuoti 
teisę. Ji pašalinus, universitetas 
vėl pasidarė grynu baltųjų mok
slo židiniu, bet aišku, neilgam.

Nuteisė rabiną už 
spekuliaciją mirtim

Amerikos žydai stengiasi 
išgelbėti nuteistąjį

NEW YORKAS. — Amerikos 
rabinų taryba, turinti 850 narių, 
pasiuntė protesto raštą Sovietų 
Sąjungos ambasadoriui už pa
smerkimą mirties bausme rabi
no B. Gavrilovo Kaukazo vasar
vietėj Piatigorske. Jis buvo ap
kaltintas ir nuteistas už speku
liacija auksu ir užsienio valiuta.

Su juo mirties bausme buvo 
nuteisti dar du teisiamieji. “So- 
vietskaja Rossija”, aprašydama 
teismo eigą, tvirtina, kad rabi
nas Gavrilov, padedant sėbrams*, 
buvo įsteigęs tikrą pinigų mai
nymo įstaigą. Iš aprašymo ne
matyti, kad Gavrilov būtų turė
jęs sinagoga, savo bendruomenę, 
bet jo religinis titulas buvo nau
dojamas bylos aprašymuose.

Pasaulio žydų kongreso pir
mininkas Dr. Nahum Goldman 
iš New Yorko kiek anksčiau pa
skelbė, kad nuo 1961 m. liepos 1 
dienos* iki 1963 metų liepos 1 die
nos Sovietų Sąjungoj buvo nu
teisti spekuliantų bylose 140 žy
dų. Tai esąs Sovietų valdžios 
antisemitizmo įrodymas.

♦- New Yorko policijos vadas 
Murphy pasakojo senato k-te, 
kad visuomenės nenoras padėti 
policijai stiprina nusikaltimų 
sindikatų veiklą ir silpnina val
džios kovą su juo.

Surado 256 svarus opiumo
GENOA, Italija. — Policija 

viename rūsyje surado 256 sva
rus opiumo. Matyti, opiumas 
buvo paruoštas siųsti į Prancū
ziją, o iš ten jau šmugelio keliu 
*'ūtų patekęs į Ameriką.

Naujoji valdžia išleido mani
festą, norėdama užtikrinti užsie
nio valstybėms, kad ji laikysis 
senosios vyriausybės tarptauti
nių įsipareigojimu, ypač kiek 
tai liečia kovą su komunizmu. 
Manifestą pasirašė 26 aukšti ka
rininkai — armijos, aviacijos, 
laivyno ir policijos vadai.

Uždarė komunistų partiją
Revoliucinė valdžia paleido 

parlamentą, panaikino konstitu
ciją, uždarė komunistų parti
ją ir įsakė likviduotis bet ko
kioms politinėms grupėms*, ku
rios palaiko Castro valdžią Ku
boje.

Perversmas praėjo be kraujo 
praliejimo. Sostinės gyventojai, 
išėję trečiadienio rytą į gatvę, 
pamatė kulkosvaidį prie prezi
dento rūmų kaip vienintelį per
versmo įrodymą. Prezidentas 
Bosch ir jo vyriausybės nariai 
buvo areštuoti naktį. Preziden
tui buvo įsakyta išvažiuoti į už
sienį, kur jam patinka.

Jis pasirinko Portoriką, kur 
gubernatorius įsakė suruošti iš
kilmingą priėmimą kaip užsienio 
vyriausybės ir šalies galvai. Jo 
žmona su dukterim atskrido į 
San Juan, Portorikos sostinę, 
kiek anksčiau.

Nauji keblumai Amerikai
Washington© vyriausybė lai

kinai suspendavo diplomatinius 
santykius su Dominika, tai yra, 
susilaikė nuo naujosios valdžios 
pripažinimo. Kaip patirtis rodo 
kitose Lotynų Amerikos respu
blikose, JAV anksčiau ar vėliau 
turės pripažinti revoliucinę, dik
tatūrinę vyriausybę, jei pasiro
dys, kad ji turi savo rankose 
krašto valdžią.

Kai Dominikos kaimynas Hai
čio prezidentas Duvalier pasi
skelbė gegužės 15 dieną diktato
rium, pasibaigus* jo prezidenta
vimo terminui, Amerika buvo 
suspendavusi diplomatinius san
tykius, kad parodytų pasauliui— 
svarbiausia Amerikos lotynams 
— savo antipatiją diktatūroms. 
Bet gyvenimas netrukus priver
tė santykius atstatyti, kad ir be 
jokio draugiškumo.

Generolai bijo komunizmo
Pervers’mo vadai įtikinėja, 

kad prezidento Bosch liberalinė 
politika stūmė respubliką į pra
žūtį. Boschas suteikęs lygias po
litines teises, pilną laisvę net ko
munistų partijai, kurios pagrin
dinis siekis esąs laisvę sunaikin
ti ir įvesti Castro stiliaus des
potizmą.

Tarp manifesto autorių buvo 
generolai Antonio Imbert ir Luis 
Amiama, vieni du likę gyvi iš tų 
sąmokslininkų, kurie 1961 me
tais gegužės 30 dieną nužudė il
gametį diktatorių gen. Trujillo.

1962 metais buvo pravesti pir
mi laisvi rinkimai po 30 s*u vir
šum metų Trujillo despotizmo. 
Liberališkas politinis pabėgėlis, 
rašytojas ir poetas Juan Bosch, 
dabar 54 metų, buvo išrinktas 
prezidentu ir inauguruotas šių 
metų vasario 27 dieną.
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Rudens sezono atidarymas LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133-37 So. Halsted St, rugsėjo 
mėn. 28 d. (šeštadienį) 8 vai. vak. Programoje: dainininkė Audronė Valiunevičiūtė, rašyto
jas Albinas Valentinas ir Kazys Ulevičius, šokiams gros A. Markausko orkestras.

PASILINKSMINIMAS - ŠOKIAI
Pelnas skiriamas Kultūros Fondui paremti.

Detroito naujienos
Sezonas pradėtas G. Vasiliauskienės koncertu

Rugsėjo 21 d. Lietuvių namuo
se detroitiečiai pradėjo parengi
mų salėje sezoną. Pradėta gana 
aukšto lygio koncertu, kuriame 
programą atliko Australijos dai
nininkė Genė Vasiliauskienė ir 
lietuviams visa siela atsidavu
si Australijos’ anglė-aristokratė, 
pianistė Dorothy Oldham. Ir vie
na ir kita pasirodė labai gerai, 
tik panelė Oldham dėl laiko sto
kos ir blogo pianino teišpildė ma
žiau kaip pusę numatytos savo 
solo programos, šiek tiek buvo 
sutrumpintas ir numatytas G. 
Vasiliauskienės dainavimo lai
kas.

Koncertą rengė Detroito biru- 
tininkės, talkinamos’ savanorių 
kūrėjų ir ats. karių ramovėnų. 
Po programos birutininkės pu
bliką taip šauniai privaišino, 
kaip retai viešame parengime 
vaišinama. Nors kaikas pasige
do “iškilmingumo” vaišes dali
nant self-service formoje, bet, 
man regis, tokia forma yra pati 
geriausia: visa procedūra atlie
kama greičiau, sklandžiau ir 
žmonės tiek j lėkštes dedasi, kiek 
kam patinka.

Kadangi koncertu Detroite po
nia Vasiliauskienė pradėjo 11 
koncertų grandinę JAV ir Ka
nados’miestuose, tai jos publikai 
pristatyti atvažiavo iš Sodus, 
Mich., p. Juozas Bačiūnas, da
bartinis PLB vyr. v-bos pirmi
ninkas, kurio pakviesta p. Va
siliauskienė po šį kraštą važinė-

MIDLAND 
SAVINGS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5¥2% dividendų. Dabar mokame 
4 ¥2 % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje. ___

SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHE* AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

jasi. J. Bačiūnas ne tik viešnias 
(dainininkę ir pianistę) prista
tė, bet porą minučių pakalbėjo ir 
apie Bendruomenę. Koncertui 
pasibaigus, birutininkių vardu 
solistei padėkojo ponia V. čer- 
niuvienė, o pora mažų mergyčių 
menininkėms’ įteikė po raudonų 
rožių puokštę. Taipgi kažkokią 
dovaną įteikė p. J. Jasiūnas, bet 
jis nei žodžio nepasakė ir so
listės pabučiuotas1 dūmė iš sce
nos.

Koncertą truputį apgadino 
vargai su pianinu. Bet, “nieko 
blogo, kas neišeitų į gera”... Vė
liau girdėjau kompetentingus as
menis kalbant, kad naują, gerą 
pianiną L. namų vadovybė da
bar pirksianti pirma proga, taip, 
kad ateities koncertams nebe
būtų trūkumo. Dar kas: J. Ba- 
čiūnas- į salę pristatė krūvą Aus
tralijos lietuvių išleistų knygų, 
o taipgi gal porą šimtų egz. dr. 
J. Griniaus “Mano viešnagė 
Amerikoje”. |Jos buvo išpar
duotos pusdykiai, visą surinktą 
pinigų sumą atiduodant biruti- 
ninkėms.

Publikos buvo apie 300, tad ga
lėjo būti bent trečdaliu daugiau.

Apie p. Vasiliauskienę, jos at
liktą programą Detroite ir jos 
numatytą maršrutą, už kelių die
nų parašysiu atskiru reportažu 
ir ne “Detroito naujienų” sky
riuje.

Pagerbtas ir "perkrikšty
tas" kun. K. Simanavičius

Rugsėjo 15 d. kun. Kazimie
ras Simanavičius iškilmingai pa
minėjo savo 25-rių metų bažny
tinės tarnybos sukaktį. Ryte šv. 
Antano bažnyčioje, kur jis dar
buojasi kaip vikaras, kun. K. Si
manavičius laikęs iškilmingas 
pamaldas, asistuojamas keturių 
kunigų ir ten pamokslą pasakęs 
specialiai iš Čikagos atvykęs tė
vas J. Borevičius, S. J. Deja, iš
kilmių bažnyčioje neturėjau pro
gos stebėti. Vėliau, 2 vai. po 
pietų, buvo iškilmingos vaišės 
Holy Redeemer salėje.

Kalbų programą vaišių metu 
tvarkė Vincas Ruseckas. Iš 8 už 
garbės stalo sėdėjusių kunigų, 
kalbėjo keturi: šv. Antano para
pijos klebonas kun. Valteris Sta
nevičius, šv. Antano ir šv. Petro 
parapijų vikaras kun. Viktoras 
Kriščiūnevičius, sukaktuvininko 
mokslo draugas kun. Lionginas 
Dieninis ir, pačioje pabaigoje, 
pats sukaktuvininkas. Ypatin
gai įdomios buvo pirmųjų dviejų 
kalbos. Kun. V. Stanevičius su
kaktuvininką pagyręs kaip gerą 
padėjėją, publikai pranešė, kad 
pastarasis nuo šios’ dienos pa
vardę pakeitė ir vadinsis kun. 
Kazijnieras Simaitis. Vėliau, ki
ti kalbėtojai vis maišėsi tarp 
abiejų pavardžių. Kun. V. Kriš- 
čiunevičius perskaitė vyskupo 
Vincento Brizgio sveikinimo laiš-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Los Angeles beisbolo komanda Dodgers laimėjo pirmenybes. Čia 

parodomas Johnny Podres (jis yra lietuviy kilmės Poderis), autogra- 
fuojąs beisbolo sviedinius.

Los Angeles, Calif.

CRANE SAVINGS and Loan Association I

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*

41% ,na=’
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš menesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.

Prašomo aplankyti nau(ą mūšy namą.
VALANDOS; Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ką, o po to dešimties minučių pa
grindinėje kalboje suglaustai 
nupasakojo kunigo pareigas, su
kaktuvininko biografiją ir kalbą 
tiek ataudė humoru, kad buvo 
daugelį kartų nutrauktas gau
siais plojimais. Tai geras pavyz
dys perdėtai rimtiems kalbėto
jams daugelio kitų sukakčių pro
ga.

Sveikintojų tarpe buvo LB De
troito apyl. v-bos p-kas. Vladas 
Pauža, Lietuvių Žurnalistų s-gos 
Detroito sk. v-bos p-kas Vytau
tas Kutkus, Lietuvos Vyčių JAV 
vyr. v-bos p-kas Robertas Bo
ris, ateitininkų-sendraugių at
stovė Jadvyga Damušienė ir visa 
eilė grynai bažnytinių org-jų at
stovų, daugiausia moterys. Buvo 
keletas sveikinimo laiškų ir tele
gramų. Lituanistinės šeštad. 
m-los mokinių grupelė (viso 21), 
Prano Zarankos vadovaujama, 
sudainavo keletą dainelių ir pa
deklamavo* Mat, kun. K. Simai
tis yra tos m-los kapelionas per 
12 metų, t. y. nuo pat atvykimo 
į Detroitą ir šv. Antano parapi
ją. Sukaktuvininkas buvo apdo
vanotas piniginėmis dovanomis 
ir buvo jam sugiedota ilgiausių 
metų. Pagerbimo pobūvyje da
lyvavo per 200 žmonių, kurių di
džioji dalis —-naujieji ateiviai.

Labai keista tik, kad lietuviš
kiausios parapijos ’vikarui pa
gerbimą rengė ne Lietuvių na
muose, o lenkų parapijos salėje.

Dariaus-Girėno kl. rengiasi
Savo gyvavimo dešimtmečiui 

paminėti, D.-G. klubas rengia 
banketą L. namuose spalio 5 d. 
Tai progai yra ne tik pakvietę 
retą svečią iš Niujorko, ąktorių- 
humoristą Vitalį Žukauską, bet 
ir leidžia leidinį apie savo veiklą. 
Leidinyje būsianti nušviesta 
klubo istorija. Jį redaguoja Vla
das Mingėla. Banketo-minėjimo 
metu leidinys bus platinamas. O 
šiuo metu D.-G. klubo vadovybė 
stengiasi išplatinti kuo daugiau 
banketo bilietų iš anksto.

Kodėl nauja L. namu 
administracija?

Dariaus-Girėno kl. narių 
susirinkimas

Bus šį sekmadienį, rugsėjo 29 
d. Lietuvių namuose. Kadangi 
pereitą kartą susirinkime daly
vavo nepakankamas konstituci
joje numatytas narių skaičius, 
jis buvo atidėtas. Dabar susirin
kimas įvyks, nesvarbu, kiek na
rių jame dalyvaus. Susirinkimas 
labai svarbus ir visi nariai ra
ginami dalyvauti. Pradžia — 1 
vai.

Trijų kartų vakaras
Tokio, turbūt, seniai neturė

jome! Tai mūsų kanadiškių bro
lių iš Windsoro išmislas. Ir tai 
ne tik trijų kartų, bet ir dviejų 
didžiųjų kraštų susiartinimo va
karas. Mat, Windsoro lietuviai 
jį rengia Detroite, Lietuvių na
muose, norėdami gausaus detroi- 
t'iškių dalyvavimo, nes jų ten už 
upės — tik saujelė. Jie atva
žiuosią visi ir atsivešią savo me
nininkus programai išpildyti, 
būtent: solistus Janiną Lius’tL 
kaitę iy Vaclovą Verikaitį, o taip
gi akompaniatorę p-lę Skrinskai- 
tę.

Kad tikrai visos trys kartos 
ten turėtų ką veikti, šokių pro
gramai prasidėjus numatoma 
premijuoti: 1. Senosios kartos 
tautiečių porą (nesvarbu piliety
bė; gali būti kanadiečiai, gali 
amerikonai) už geriausiai su
šoktą polką; 2. viduriniosios kar
tos porą — už vals’ą ir jauniklių 
porą — už tvistą.

Tai va. Dargi veiksiąs gry
nai kanadiškas bufetas, įskai
tant ir Canadian Club. Tik dar 
nepaaiškėjo, pagal kieno muziką 
šoksime.

Šitas originalus parengimas 
bus šeštadienį, spalio 12 d. ir 
programos pradžia numatyta 7 
vai. vakaro. Alfonsas Nakas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Lituanistinis mokymas
; Vaikai ir jaunimas vėl mo
kyklose. Lietuvių vaikų šv. Ka
zimiero parapijos mokykloje, 
darželį įskaitytinai, mokosi jau 
arti šimto. Jiems kasdien yra 
dėstoma lietuvių kalba. Mokyk
lai vadovauja vienuolės kazimie- 
rietės, bet yra pakviestų ir kitų 
mokytojų, tarp jų Ona Razutie- 
nė ir Ona Panfily, Anglijoje gi
musi lietuvė. Kompozitorius Br. 
Budriūnas talkininkauja mokyk
los chorui. Kun. A. Valiuška — 
kapelionas.

šv. Kazimiero parapija 1949 
metais yra suorganizavusi šeš
tadieninę lietuvių mokyklą, ku
rią lanko toliau gyvenantieji vai
kai, negalį lietuvių kalbos moky
tis kas’dien. Į šią mokyklą tėvai 
vaikus atveža šeštadieniais. Dir
ba lietuviai mokytojai.

Kai mokyklos kieme sutikęs 
mokytoją Oną Razutienę paklau
siau, kaip šįmet atrodo lituanis
tinis mokymas, ar daug yra mo
kinių, tai jinai tik su džiaugsmu 
rankas išskėtė ir sako:

— Labai gerai! Vien tik šeš
tadieninėje mokykloje turime 
daugiau kaip 70 mokinių, o re
guliarioj mokykloje lietuvių kal
bos kasdienines pamokas- lanko 
daugiau negu kita tiek.

Ona Razutienė čia daug me
tų mokytojauja. Pirmosios li
tuanistinės mokyklos laidos buvę 
mokiniai daugelis jau yra vedę, 
merginos ištekėjusios, ir moky
toja Ona Razutienė su džiagsmu 
laukia, kai jos buvusių mokinių 
vaikai ateis į tą mokyklą, ku
rioje tėvai mokėsi*

• Skautai losangeliečiai išsi
rinko Juozą Pažėrą trejiems 
metams savo rajono vadu. Iki 
.šiol trejus metus Ramiojo van
denyno skautų rajonui vadovavo 
Vladas Pažiūra. Kitam termi
nui jis nebesutiko būt renkamas.

• SLA 75 kp. susirinkimas 
bus rugsėjo 29 d* 3 vai. p. p., 
,3356 Glendale Blvd*, Tautiniuose 
namuose. Tai pirmas? Susivieni
jimo Liet. Amerikoje 75 kuopos 
susirinkimas po vasaros atosto
gų. Tą pačią dieną 12 vai. pa
rapijos salėje minimas prof. My
kolas Biržiška. SLA kuopos na
riai dalyvaus skautų rengiama
me prof. Mykolo Biržiškos, kurs 
buvo ir kuopos garbės nariu, pa
gerbime, o vėliau rinksis savo 
organizacijos reikalų svarstyti.

• Aloyzas Razutis, šį pavasa
rį baigęs aukštesniąją mokyklą, 
toliau mokytis išvyko į San Die
go universitetą. Jis yra spor
tininkas ir tautinių šokių šokė
jas. Mokykla, kurioje jis moky
sis, paskyrė stipendiją ir jis žais 
studentų krepšinio komandoje. 
Aloyzo tėvai Antanas ir Ona Ra- 
zučiai gyvena Los Angeles mies
te. Pas juos svečiuojasi kuni
gas Dr. Razutis, atvykęs iš Mia
mi, Fla. Svečias keliauja auto
mobiliu ir lanko įdomesnes Ame
rikos vietas1.

© “Buvo dūda Vilniuje... Bu
vo, buvo, kaip nebuvo^ — buvo 
dūda Vilniuje”... Jau keletas los- 
angeliškių lietuvių lankė komu
nistų valdomą Lietuvą. Laimin
giausios buvo pora raudonųjų 
davatkų, kurios prieš porą metų 
su ekskursija Lietuvoje važinė
jo. Jos matė nemažai Lietuvos, 
bet dar daugiau jos žmonių var
go pamatė ir grįžusios, kad ir 
ne per radijo, bet tik privačiai 
pažįstamiems pasakiusios’, jog 
Lietuvoje žmonės neša sunkią 
vergiją, šįmet Lietuvon nuvy- 
kusieji tik Vilniuje pabuvojo, 
ten atvykusius gimines pamatė, 
kolchozų ubagų nematė, tad ir 
jų kelionės įspūdžių pasakoji
mas, kaip vienas losangelietis 
vertino, panašus į tą senovės* dai
ną — Buvo dūda Vilniuje...

• Vysk. Vincentas Brizgys, 
lankydamas Los Angeles, Šilu
vos koplyčiai surinkęs pinigų bei 
pažadų apie penkis tūkstančius 
dolerių. Vyskupas pernai Ro
moje buvo susitikęs kunigų iš 
Lietuvos’ bei kitų žmonių, kurie 
Lietuvos gyvenimą pažįsta. Pa
sakojo, jog Lietuvoje okupantas 
pratina girtauti ir jaunimą, nes 
jaunimo dorovę alkoholis paker
ta ir padeda jų tautinį atsparu
mą silpninti. Apie 30 lietuvių 
katalikų kunigų tebėra Sibire. 
Kurį laiką jie galėjo laisvai gy
venti, o dabar vėl surinkti į vie
ną vietą, kad negalėtų lankyti 
Sibire gyvenančius, į Lietuvą 
grįžti negalinčius, lietuvius. Iš 
vakarų pasaulio lietuvių kalba 
transliacijos pasiekia radijo 
klausytojus. Pageidaujama dau
giau žinių iš laisvųjų lietuvių 
veiklos. Kunigus, kurie iš Lie
tuvos galėjo atvykti į Romą, at
rinko rusų valdžia. (Apie tai 
Naujienose buvo rašyta gegužės 
mėnesį, straipsnyje — Krem
liaus deleguoti vyskupai Vatika
no suvažiavime). Iš okupuotos 
Lietuvos atvykę kunigai, susiti
kę laisvojo pasaulio lietuvius, 
įspėjo, kad iš jų jokių paslapčių 
neklaustų ir savų paslapčių ne
pasakotų. Du iš Lietuvos Romo
je besilankiusiųjų savaitėje tris 
kartus “pradingdavo nežinia 
kur”. Nustatyta, kad jie lanky
davosi su raportais Sovietų at
stovybėje. Iš komunistinio ro
jaus atvykusius stebinęs Italijos 
ekonominis gyvenimas, ypač di
delė gausybė automobilių. Pa
vergtieji teiravęsi, kas automo
bilius gali pirkti, kas gali jais 
važinėti? Paaiškinta, jog važi-

nė j a ir darbininkai, ir studentai, 
ir valdininkai, etc., — kas turi 
pinigų automobiliui nusipirkti ir 
kas nori. Iš už geležinės uždan
gos atvykusiems s’usidariusi 
mintis, jog gal Romon tiek auto
mobilių privaryta, kad ten per 
Vatikano susirinkimą yra suva
žiavusių užsieniečių ir tokiu bū
du norima svečius apgauti. Ke
li lietuviai buvę nuvažiavę į Ne
apolį, o sugrįžę išsireiškę, kad 
ir ten “tas pats velnias” — au
tomobilių tiek daug, kad per gat
vę negalima pereiti. Lietuvoje 
tik “išrinktieji” gali gauti lei
dimą automobilį pirkti ir užsisa
kius reikia laukti bent porą me
tų, kol gausi. Lietuviai, atvy
kusieji iš Lietuvos, labai ste
bėjosi, kad Italijos krautuvėse 
galima gauti pirkti ko nori. So
vietų rojuje to nėra, nes mato
me, kad ir duoną kasdienę perka 
iš Kanados. J. Klauseikis

WHEATFIELD. IND.
Šeimos šventė Davis- 
Deveikienės namuose

čia gyvenanti Mrs. Davis-De- 
veikienė šiomis dienomis atžy
mėjo savo gimtadienį, o jos duk
ra Helena ir žentas Dybčius — 
35 metų vedybinio gyvenimo su
kaktuves.

Kaip malonu, kada vaikai ger
bia savo tėvus. Sūnūs Robert, 
Ray ir marti Dorothy praeitą 
sekmadienį, rugsėjo 22 d. į savo 
gražią rezidenciją sukvietė arti
muosius ir gimines’, ir tėvams 
buvo tikrai džiaugsmingas siur
prizas kai išvydo daugybę svečių 
suvažiuojant.

(Praeitą sekmadienį oras buvo 
palankus, miške gražūs vaizdai, 
medžių lapai jau gerokai paauk
suoti, o aplink medžių kelmus 
kur-ne-kur apsčiai rudens gry
bų, kelmučių. Deją, dauguma jau 
buvo peraugę, bet mano brolie
nė ramina, sako, kad kelmučių 
vėliau dar bus daugiau. O vėly
vesnį kelmučiai yra geresni, nes 
sveiki, ir nesukirmiję.

Jei būsim sveiki, vėl važiuo
sim grybauti. Oi, grybai, gry
bai. K. P. Deveikis

Paleis į erdve katę
PARYŽIUS. — Kaip prane

šama, kitą mėnesį Prancūzija iš 
Saharos bazės rengiasi paleisti 
į erdvę katę.

Tai bus tęsinys programos, ku
rią P'rancūzija pradėjo 1961 m., 
kai iš tos pat bazės paleido į 
erdvę žiurkę, o pereitais metais 
— dvi žiurkes.

current dividend on investment bonus
4¥ž% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Nuo Lietuvių namų atidary
mo beveik metus jų administra
torium — prižiūrėtoju buvo Juo
zas Kiaulėnas su šeima. Rugsėjo 
1 d. iš šių pareigų jis pasitraukė 
ir L. namų vadovybė surado nau
ją administratorių, t. y. admi
nistratorę, p. Stasę Žukienę su 
Šeima.

Pasirodo, iš administrato
riaus pareigų J. Kiaulėnas pasi
traukė todėl, kad, šalę tiesiogi
nio darbo fabrike, jis dar esąs 
išmokęs labai taurų amatą — 
lietuviškų tautinių rūbų audimą. 
Šiame darbe j anti talkinanti ir 
ponia. O1 darbas esąs gana sub
tilus, nuolatinis žmonių trukdy
mas jį darąs sunkiai įmanomu, 
užtat ir reikėję iš L. namų 
trauktis. Jei bus kada proga p. 
p. Kiaulėnų ‘audyklas” pamatyti, 
gal galėsiu ir daugiau apie tai 
parašyi.

VALANDOS:

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
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K. SRTIKAITIS

“KODĖL, TOKIAME TURTINGAME
PASAULYJE ŽMONĖS VARGSTA”?

(Trys dienos pas lietuviškus ūkininkus 
Manitobos Carbery kalneliuose)

(Tęsinys)
Baigę riešutauti, pasigėrėję 

tylia ir gražia gamta grįžtame 
atgal.

Vienoje pašlaitėje vėl atskira 
galvijų banda, kuri jau priklauso 
kitam ūkininkui. Vienoje pakrū
mėje tarpe jaunų veršiukų ir 
stirna ganosi su savo vaikais. Ji 
visai nebaugi, purto ausytes, 
tarpais jas- pakrapštinėja koja, 
pasirauna žalios žolelės ir saugo 
savo mažyčius stirniukus nuo 
netikėto pavojaus. Veršiukų ji 
visai nesibaido ir matyt jaučiasi 
esanti gerų draugų tarpe. Mes 
trupučiukų buvome sustoję, bet 
kiek pasigėrėję leidomės tolyn.

Kaip darbštūs žmonės 
prasigyvena

štai ir vėl sodyboje. Moterys 
mus truputi apibara, kad per
daug užtrukę, bet ir vėl kviečia 
prie turtingo, gardžiais valgiais, 
paruošto stalo. Šį kartą ant sta
lo pamačiau rūkytos stirnienos, 
kuri labai gardi ir tikrai norė
čiau, kad ir šio straipsnio skai
tytojai galėtų paragauti.

Vitas Antanavičius su Niko
demu Balčiūnu kviečia mane 
truputį pavažiuoti, atsivežti 
alaus. Kur gi? Pas’ N. Balčiū
ną, kur dar užsilikusi dėžė. Greit 
dėžę atgabenome ir vėl gurkšno- 
jame. Pas N. Balčiūną užtikome 
senelį lietuvį Radžiulį Edvardą, 
kuris, matyti, jau pasidavęs kar- 
šybai ir mažai kur beišeina. Se
nelis patenkintas svečiais, kal
ba puikiai lietuviškai ir atrodo, 
kad ir jis norėtų su savo tau
tiečiais padraugauti ir pasidalin
ti bendrais gyvenimo įspūdžiais'. 
Mat, jau taip yra įgimta, kad 
žmogus visada savo vargus, ne
laimes ir bėdas turi kam nors 
papasakoti bei pasiguosti, o at
virkščiai norisi pasipasakoti bei 
pasididžiuoti ir savo geru gyve
nimu.

Papietavę vėl einame į kiemą, 
vėl į tyrą gamtą. Juozas pasipa
sakoja, kad smarkiai praturtė
ję. Ūkį apdirba vienudu du su 
savo posūniu Vytautu Antana
vičių. Prisipirkę daugiau žemės, 
kurios dabar jau turį 100 akrų. 
Prisiauginę daugybę gyvulių, iš 
kurių dalį rudenį parduos ir pa
sidarys nemažai pinigo. Reika
lingiausios mašinos ūkiui jau su
pirktos, kurių pirkti jau greit 
nebereikės. Atliekami pinigai 

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną, pradedant rugs. 30-ta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Vlrainia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokių priedinių paskolos sudarymo išlaidu
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

APŽIŪRĖKITE 1964 METŲ TIKRAI IDEALIŠKO VAIRAVIMO 
MAŠINAS JŪSŲ FORDO PARDAVĖJŲ PATALPOSE

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

bus sunaudoti tolimesniam ūkio 
pagerinimui.

Netoliese tvartų gana didelis 
aptvaras, kuriame suvarytas di
delis būrys kiaulių. Septynioli
ka bekonų jau paruošta parda
vimui ir dalis savo reikalams -— 
mėsai.

Viena didelė kiaulė vėl laukia 
paršiukų, tik šeimininkai nebe
norėtų, ' kad tiek daug atvestų. 
Anksčiau ji atsivedusi septy
niolika paršiukų, o -maitinti ga
lėjusi tiktai dvylika, nes kiau
lė turinti tiktai 12-ka spenių, to
dėl kitus penkius paršiukus už
auginusi darbščioji šeimininkė 
pati su dirbtinu speniu. Tai ma
tyti, kad ūkininkai turi irgi ne
mažai vargo, kol atsiekia tokio 
didelio derliaus.

Štai į kiemą įvažiuoja ir Vla
das Virkutis su savo šeimyna. 
Vyt. Antanavičius išveda iš ap
tvaro arklį, kurį duoda vaiku
čiams pajodinėti. Arklys ant 
tiek protingas, kad vienam vai
kui nukritus, tuojau sustoja ir 
laukia, kada jį kas, užkels. Tai 
nuostabiai protingas gyvulys.

Du namų sargai — šunys aky
liai mus seka, bet ir jie su visais 
mandagūs1 ir draugiški. Gali su 
jais žaisti, glostyti, net ir lepšę 
paduos pasisveikinimui, tik ne- 
mėginks užkabinti šeimininkų. 
Kad ir juokai^ pastūmei vieną iš 
jų, tai tuojau kudlis griebia už 
pakinkų ir jokių juokų nebepri- 
pažįsta. Tai nuolatiniai namų 
sargai ir ištikimiausi ūkininko 
draugai.
Važiuojam į Virkučio vasarvietę

Dabar visi sėdame į mašinas 
ir vaižiuojame pas Virkučius, 
prie visoje apylinkėje išgarsė
jusio maudymosi baseino.

VI. Virkutis yra kilęs iš Že
maitijos. Visą laiką gyveno Tir
kšlių miestelyje. Kurį laiką bu
vo kirpėju, vėliau ėmėsi foto
grafo amato, prie kurio ir į Ka
nadą atvykęs prisilaiko. Jo dėdė 
Dr. Virkutis buvo Kauno miesto 
ir apskrities gydytoju. Brolis 
tarnavo Šiaulių apygardoje sau
gumo valdininku, kitas brolis 
Alfonsas paskutiniu laiku buvo 
Mosėdžio policijos’ nuovados vir
šininku, kuriam traukiantis į va
karus, rusų daliniai užklupo ir 
vietoje sušaudė. Jo žmona dirbo 
Mažeikių Apskr. viršininko įstai
goje. Nors jis pats politiniai 

niekur nebuvo įsimaišęs, tačiau 
tokia jau rusų natūra, kad turi 
kentėti ir už kitas savo gimines, 
todėl ir Vladui teko pasitraukti 
į vakarus.

Jis atvykęs į Kanadą apsistojo 
Winnipeg© mieste ir ėmėsi foto
grafo amato. Pradžioje dirbo 
pas kitus, o dabar verčiasi savo 
srityje, šis vietoje nepasėdįs 
žemaitis yra įdomus tuo, kad ne- 
apsirubežiavo vien tik savo ama
tu, bet mėgino mestis tai vie
nur, tai kitur į biznį. Pirmiau
siai jis buvo nusipirkęs ūkį šalia 
kitų lietuviškų sodybų. Vėliau 
pirkosi namus, kuriuos paėmė 
valdžia mokyklos statybai ir ge
rai atlygino. Buvo nupirkęs mai
sto krautuvę, kurią pardavęs 
pirkosi vėl namus ir dabar juose 
prisilaiko.

Jis pirmas iš lietuvių susira
do Oak Point vasarvietę, kurią 
nupirko iš vieno turtingo kana
diečio, o vėliau perleido Winni- 
pego lietuvių parapijai, kur šian
dien vyksta gyvas lietuvių para
pijos veikimas.

Gregg, Man., apylinkėje užpir
ko nemažą plotą žemės, netoli 
Butkevičių ūkio. Pažvelgus į jo 
įsigytą žemės plotą, tektų dau
geliui pasvarstyti ar nevertėtų 
ir iš mūsų lietuvių daugiau pa
sekti jo pėdomis.

Jo vietovė taip pat išraižyta 
gražiais kalnais ir slėniais. Pa
kalnėj iš netoliese esančių kaimo 
šaltinių sruvena šaltas vanduo, 
kuris tekėdamas per jo žemę jau 
išsivysto į gražų upeliūkštį. Ne
toliese upeliūkščio gražus aukš
tas pušimis, eglėmis ir beržais 
apaugęs kalnas, nuo kurio ma
tosi plačios apylinkės ūkininkų 
trobesiai, naujai išmeksfakuo
tas link Brandon plentas ir net 
artimiausias Carberry mieste
lis. Kalnų grandinės nusitęsia 
į neužmatomas tolumas.

Ant to aukštojo kalno jis ir 
pasirinko vietą savo vilai. Kal
nas labai panašus į Žemaitijoje 
esantį Alkos kalną, nuo kurio 
viršūnės aiškiai matėsi Skuodo 
miestelis, Apuolės kalnas ir to
limesnės apylinkės iki pat Kur
šo.

Maudomės Vlado kalnų 
rezorto baseine!

Kalno viršūnę Vladas išlygi
no ir pasistatė gražų vasarnamį 
ne tik vasarojimui, bet ir šiaip 
esant reikalui galima jame ra
miai gyventi. Nuo vilos į pakal
nę padarė platų kelią, kur gali
ma ir mašinomis privažiuoti. Pa
kalnėje įrengė nemažą maudy
mosi baseiną. Kuomet jis pra
dėjo tas “komedijas” rodyti, 
apylinkės gyventojai juokėsi ir 
į tai su pašaipa, žiūrėjo. Kuomet

DARBO
Pirmad.
Antrad.
Trečiadien.
Ketvirtad.
Penktad.
Seštad.

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

/SAFETY OF 
YOUR SAVINGS Y

$10,000

iš miestelio atvežtas traktorius, 
kalnų pašlaitėse išvarė giliausią 
duobę, niekas netikėjo, kad čia 
laikysis vanduo, nes apylinkės 
gyventojai jau buvo bandę. Tie
sa, tokioje smėlėtoje pakrantėje 
vanduo ir nesilaikė, bet buvo su
galvota kita išeitis. Paruoštas 
baseino dugnas buvo išklotas 
plastiniu popieriumi ir apdeng
tas smėlio sluoksniu. Apačioje 
įtaisyti specialūs vandens nute
kėjimui kanalai, o iš šaltiniuoto 
upelio, pompos pagalba, basei
nas prileistas tyraus šalto van
dens, kuris puikiai laikosi ištisą 
vasarą. Tarpais šeimininkas jį 
išleidžia ir pakeičia šviežiu. Nuo 
baseino iki pat kalno viršūnės 
išvestas planus kelias. Tai nau
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ja lietuviška vietovė norintiems 
toli nuo miesto trukšmo, ramiai 
praleisti laikas.

Šalia baseino, kitoje pusėje 
medžiais apaugusio kranto, gra
žiai išdirbtas žemės plotas, kur 
pasodinta bulvių, agurkų, pomi
dorų ir kitokių visokiausių dar
žovių. Savininkui per ištisus me
tus nebereikės pirkti krautuvė
se. šalia daržovių iškastas ma
žas šuliniukas, kuriame burbu
liuoja šaltas šaltinio vanduo gė
rimui. Atrodo, kad daržovių lais
tymui jis netinka — per šaltas, 
todėl daržovės laistomos iš mau
dymosi baseino.

Visas įdomybes apžiūrėjus 
prasidėjo linksmoji dalis, šalia 
baseino įtaisyta medžiais apau

Fordo 1964 metų automobiliai jau čia: 
Bandomojo važinėjimo metai prasideda šiandien!

Fordo automobiliai pasikeitė. Tiktai bandomasis pasivažinėjimas gali Jums 
pasakyti, kiek jie pasikeitė.
Lenktynių ir sueigų, ekonominių važinėjimų, stabdymų ir skubos bandymų 
patirtis pritaikyta mūsų 1964 metų modeliams įkvėpė į juos idealų vairavimą, 
kurio negalima pasiekti vien tiktai bandymo laukuose. Jie yra kietaraumeniai,
greitai judantieji ir stipriai pritvirtinti.’ Laisvos varžybos 
padėjo juos padaryti tokiais. Jie duoda Jums esminiai žymiai 
geresnę mašiną, negu bet kuri kita už tokią kainą. Jums 
nereikia tikėti mūsų žodžiu. Mes leidžiame tarti žodį mūsų 
automobiliams.

1964 SUPER TORQUE FORD
Stipriausias, sklandžiausias ir atspa
riausias šios rūšies automobilis — ke
liais šimtais svarų... Daugiau plieno 
rėmuose ir pakabose ... Vienintelės 
pakabos, kurios leidžia ratams pasi
stumti ne tik i viršų ir į apačią, bet 
ir į užpakali, kad sutikti smūgiai ne
būtų toki stiprus ... Išskirtinos nau
jos išvaizdos linijos.

1964 FAIRLANE
Vienintelė šeimai reikalingos erdvės, 
sportinio pojūčio mašinos ir nebran
gios kainos kombinacija ... Galima 
pasirinkti 289 kubinių colių tokį gyvą 
V-8 motorą, kuris buvo pritaikytas iš
garsėjusiam sportiniam Cobra auto
mobiliui ... Penki motorų, 6 transmi
sijų ir 8 skirtingų modelių pasirin
kimai.

1964 FALCON
Visiškai naujas, išskyrus ekonomiją, 
kuri išgarsino Falconą... Falcon Six 
dar ir šiandien tebeturi Mobil Economy 
Run rekordą, šešiems ir Astuoniems... 
Elegantiškiausi Įrengimai, kuriuos ga
lima rasti bet kurioje kompaktiškoje 
mašinoje... 14 modelių ir 3 vežimai 
specialiems tikslams...

gusi altana, kurioje prie stiprių 
kuolų pritvirtintas medinis len
tų stalas, o aplinkui suolai va
sarotojams susėsti. Netoliese 
suversta didelė krūva nuo geležiu 
kelių špalų, kurias manoma su
naudoti grindiniui, kad vasaroto
jai lengviau galėtų susiėję pasi
šokti. Visi susirinkome prie ba
seino, kur vieni ima maudytis, 
kiti lekia prie šaltiniuoto upelio, 
iš kur pumpuojamas į baseiną 
vanduo, o treti jau įvairių dar
žovių lauke, kur vienas valgo 
pomidorą', kitas aižo saulėgrąžas, 
trečias traukia kibiru šaltą van
denį iš atkasto šaltinio ir taip 
liekame užimti savotiškomis įdo
mybėmis.

Staiga savininkų sūnus Vla

das, kuris nesenai baigęs muzi
kos mokslus ir jau pakviestas 
mokytojauti vienoje Manitobos 
mokykloje, energingai, akordeo
nu, ima traukti įvairias lietuviš
kas meliodijas, tarpais jas keis
damas vis naujomis.

Visų ūpas pakyla ir nejučio
mis pasijunti, kad tame gilaus 
slėpio įdubime pradeda savotiš
kai kilnotis kojos ir tikytis į 
muzikos toną.

Štai troku atlekia ir kitų ūki
ninkų dukros su iš miestelio at
vykusiomis draugėmis, kurios 
palengva, nors ir nedrąsiai, ap
sipranta prie vietovės ir kartu 
su visais ima linguoti įvairius 
šokius.

(Bus daugiau)

TRY TOTAL RERTORMBNCĮf
FOR. A CHANGE!

FORD
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KIPRUI BIELINIUI 80 METU

Istoriškas senato nutarimas
Antradienį, rugsėjo 24 dieną, JAV senatas nutarė, 

80 balsų prieš 19, ratifikuoti trijų didžiųjų valstybių 
sutartį, draudžiančią branduolinių ginklų išbandymus 
atmosferoje, beorėje erdvėje ir įpo vandeniu. Tiek su
tarties rėmėjai, tiek jos priešai, pripažino, kad tai yra 
istoriškas įvykis, ir jisai buvo pažymėtas, kaip toks, ne
įprastu senato praktikoje būdu: spalvotomis visų balsa
vimo dalyvių nuotraukomis senato rūmuose.

Balsavime dalyvavo 99 senatoriai; neaglėjo daly
vauti tik sen. Engle iš Kalifornijos, nes jam neseniai 
buvo padaryta sunki operacija ir jisai guli ligoninėje. 
Sutarties ratifikavimui reikėjo 2/3 daugumos, atseit 
66 balsų. Už patvirtinimą balsavo 14 virš to skaičiaus. 
Todėl prez. Kennedy ir jo administracija jaučiasi lai
mėję didelę moralinę ir politinę pergalę.

Padrąsintas šituo laimėjimu, prezidentas įgijo dau- 
daugiau vilties, kad jam pasiseks pravesti kongrese ir 
kitus svarbiuosius savo legislatyvios programos suma
nymus, pirmoje eilėje mokesčių sumažinimo projektą ir 
civilinių teisių bilių.

Sutarties priešai pietuose
Prieš branduolinės sutarties patvirtinimą balsavo 

11 demokratų ir 8 republikonai. Iš tų opozicinių demo
kratų 10 atstovauja pietinius steitus, kur šiandien eina 
atkakli segregacijos šalininkų kova prieš federalinę vy
riausybę. Aišku, kad jiems ne tiek rūpėjo pareikšti sa
vo susirūpinimą sutarties “pavojingumu”, kiek paro
dyti savo nepasitenkinimą prez. Kennedy administra
cija.

Prie tų pietiečių prisidėjo sen. Frank J. Lausche 
(iŠ Ohio), kuris pradžioje buvo pasisakęs už sutarties 
patvirtinimą, bet paskutinėmis dienomis persimetė į 
opoziciją. Lausche iš viso yra linkęs daugiau republiko- 
nų pusėn, nors ir nešioja demokratų partijos etiketę.

Iš 8 republikonų, balsavusių prieš, visi, išimant se
natorę Margaret Chase Smith, yra iš anapus Mississip
pi. Jiems vadovavo Ariznos sen. Barry Goldwater, kraš
tutinis dešinysis, kuris norėtų pasukti istorijos ratą at
gal, į 19 šimtmetį.

Senatorė Mrs. Smith iš Maine valstybės svyravo 
iki paskutinės valandos, bet, pagaliau, nusistatė bal
suoti prieš sutarties patvirtinimą, nors ji pati pripaži
no, kad jos gauti laiškai ir telegramos iš tos valstybės 
piliečių liudija, jog 2/3 jų stoja už sutartį.

Taigi senatorių balsavimas rodo visai aiškų vaiz-

Šiandien sukanka 80 metų 
amžiaus Kiprui Bieliniui, vie
nam iš žymiausiųjų lietuvių 
tautos veikėjų ir kovotojų už 
Lietuvos laisvę.

Idealistas geriausiąją to žo
džio prasme, K. Bielinis pradė
jo dirbti visuomeninį darbą 
jaunose dienose ir nepąsitrau- 
kė iš jo iki šiol — daugiau, 
kaip per 60 metų.

Ankstybame savo amžiuje 
pažinęs darbo žmonių reika
lus, jisai stojo juos ginti ir įsi
jungė į revoliucinį sąjūdį, ku
rio tikslas buvo kovoti už dar
bininkų būklės pągerinimą ir 
organizuotomis jėgomis nu
versti Rusijos caro valdžią, kad 
Lietuva galėtų atsistatyti ir gy
venti, kaip laisva ir nepriklau
soma Demokratinė Respubli
ka.

Tokią programą buvo priė
musi 1896 metais Lietuvos 
Socialdemokratų partija. Į ją 
įstojęs, Bielinis pasidarė darbš
čiausiu jos veikėju ir organi
zatorium. Kai Lietuva išsiko
vojo nepriklausomybę, Bieli
nis buvo išrinktas į Stegiamąjį 
Seimą.

Kaip tik apie tą laiką mums 
buvo labai malonu susipažinti 
su juo asmeniškai, nes jisai at
vyko į JAV papasakoti Ameri
kos lietuviams apie jų gimtąjį 
kraštą, nusikračiusį carizmo 
jungu. Pasiklausyti jo paskai
tų apie Lietuvos žmonių ko
vas su vokiečiais, rusais ir ki
tais Lietuvos laisvės priešais 
susirinkdavo skaitlingos mi
nios Chicagoje ir kituose mies
tuose.

Vėliau (19£3 m.) mums teko 
praleisti drauge su Bieliniu ke
lias savaites Lietuvoje ir ap

dą: Sutartį remia milžiniška dauguma žmonių, gyve
nančių šiauriniame ruože nuo Atlanto iki Pacifiko; jai 
nepritaria “diksikratai” iš pietinių valstybių ir artimų 
joms sričių pietvakariuose.

“Naujienos” nepadarė klaidos, pačioje pradžioje pa- 
sisakydąmos už sutartį ir jog patvirtinimą.

lankyti neseniai įsijungusį į 
Lietuvos valstybę Klaipėdos 
kraštą.

Naujiems Rusijos despotams 
Lietuvą pagrobus, Bielinis tu
rėjo, kaip ir tūkstančiai kitų 
Lietuvos piliečių, ieškoti prie
glaudos Vakaruose, šiandien 
jisai gyvena New Yorke. Da
lyvauja įvairiose organizacijo
se, bet daugiausia dirba, rašy
damas savo atsiminimus, ku
rių du tomai — “Dienojant” 
ir “1905 metai” — jau išspaus
dinti.

Nuoširdžiai linkime jam dar 
ilgų ir vaisingų darbais metų.

P. G.
♦

Žymiam lietuvių socialde
mokratų veikėjui Kiprui Bie
liniui š. m. rugsėjo 26 suei
na 80 metų. Gimė jis 1883 m. 
Purviškių vienk., Nemunėlio 
— Radviliškio vals., Biržų 
apškr. Tėvas — žinomasis 
“knygnešių karalius” Jurgis 
Bielinis. Jis ir sūnų, dar ma
žametį berniuką, vežiojo su 
savim, mokydamas knygnešio 
darbo. Paaugęs Kipras mokėsi 
Mintaujos ir Rygos gimnazijo
se, kur dalyvavo slaptose mo
kinu kuopelėse, platino už
draustą lietuvišką spaudą. Dėl 
to 1902 m. turėjo išstoti iš 
gimnazijos VII klasės. Tuo me
tu jis įsijungia į Lietuvos So
cialdemokratų Partiją, uoliai 
organizuodamas lietuvių dar
bininkų kuopeles ir bendra
darbiaudamas Maž. Lietuvoje 
leidžiamame “Darbininkų Bal
se”.

K. Bielinio veikla anuomet 
apėmė kone visą Lietuvą. Jo 
pastangomis 1905 m. kovo 10 
d. Kupiškyje buvo surengtas 
pirmasis Lietuvoje viešas po
litinis mitingas ir kartu de
monstracija prieš rusų valdžią. 
Anais sukilimo metais tokių 
mitingų bei viešų demonstra
cijų jis suruošė per 30, nuo 
rusų žandarų slėpdamasis vis 
naujais slapyvardžiais. Kone 
už kiekvieną mitingą būdavo 
keliama byla, bet policijai vis 
nesisekdavo Bielinio paaguti.

1906 m. Bielinis pasitrau
kė į Latviją ir Rygoje prie lat
vių socialdemokratų suorganir 
zavo lietuvių darbininkų gru
pę. Iš čia bendradarbiavo, pa
sirašydamas slapvardžiais, le
galioje, daugiausia socialde
mokratinėje, lietuvių spaude-

ie: “Naujojoje Gadynėje” 
“Skarde’, “Žarijoje”, “Vilniaus 
Žiniose” (1906 m.), kartais 
“Lietuvos ūkininke”.

Tik 1907 metais pavyko ca
ro žandarams Bielinį sučiup
ti; metus kalintas be teismo, 
jis buvo nuteistas 4 metus 
sunkiųjų darbų kalėjimo; atli
kęs bausmę, 1912 m. buvo iš
tremtas Sibiran, Irkutsko gub. 
Iš ten pavyksta Bieliniui pa
bėgti į Chabarovsko apylinkes. 
1917 m. Bielinis gali grįžti Eu
ropos Rusijon, Maskvon, kur 
trumpą laiką buvo iš Lietuvos 
išgabentų turtų likvidacijos 
komisijos sekretoriumi.

1918 m. grįžęs Lietuvon, dir
bo kooperacijoje ir savivaldy
bėse. Kovų su bermontininkais 
metu šiausiuose buvo lietuvių 
partizanų štabo narys. Paskui 
— 1920-1926 m., — (visų nepri
klausomos Lietuvos seimų na
rys socialdemokratų frakcijoje. 
Vienu metu (1922-1923 m.) so
cialdemokratų reikalais lankė 
JAV lietuvių kolonijas.

Apie 15 metų K. Bielinis bu
vo nepriklausomybės laikais 
Paramos, Spaudos Fondo, Ko
operacijos Banko, Kooperaci- 
nio draudimo valdybų narys: 
Kauno ligonių kasų tarybos 
pirmininkas, jas kuriant. Že
mės ūkio Rūmuose organiza
vo namų pramonės skyrių ir 
jam vadovavo; be to, ten pat 
buvo ir finansų bei atskaito
mybės skyriaus vedėju. Suor
ganizavo Marginių kooperaty
vą ir jam pirmininkavo.

Vokiečių okupacijos metais 
Bielinis pasireiškia rezistenci
nėje kovoje prieš nacius, kar
tu su kitais socialdemokratais 
išleisdamas atsišaukimų prieš 
okupantą. Suorganizavus Lie
tuvoje VLIKą, jis tampa jo 
nariu. VLIKe dalyvauja! ir pa
sitraukęs 1944 m. Vokietijon 
ir vėliau persikėlęs į JAV. Čia 
dirba ir Lietuvos Laisvės Ko
mitete.

Tauraus lietuvio ir nepa
laužiamo kovotojo dėl darbi
ninkų teisių K. Bielinio nuo
pelnai dideli ir lietuvių poli
tinėje žurnalistikoje. Be ne
suskaitomų straipsnių straips
nelių periodikoje, jis yra pa-, 
rašęs ir šias knygas: Dėl atei
ties 1927-1928 m.), 1905 metai 
(2 tomai), Dienojant (atsimi
nimai), Teroro ir vergijos im
perija Sovietų Rusija (1963 
m.). Ilgiausių metų! (E)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’' 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Alvudo vaikų teatras
Vaikų teatro darbus tęsia

mas ir šiais metais, kaip ir 
praeitaisiais, susirenkant vi
siems dalyviams kartą savai
tėje sekmadieniais nuo 1 iki 
4 vai. po pietų. Kadangi oras 
vis dar tebėra vasaroj antis, 
daugelį patraukdamas savait
galiais į užmiesčius piknin- 
kauti bei čia pat į parkus, tad 
ir vaikų į teatro studiją atsi
lanko dar mažai.

Tačiau ir nesu gausiu būre
liu vaikų rugsėjo 22 d. muzi
kas J. Bertulis pravedė dainų 
pamokėlę vaikams pritaikin
tu žaismingu metodu, kuris 
vaikus ne tik pamoko, bet su
domina ir palinksmina.

V aikų teatro direktorius 
Alfas Brinką, talkinamas kank
lių vadovės An. Kirvaitytėš 
pamokė deklamacijos ir kiek 
vaidybos meno.

Inžinierius Slabokas parodė 
keletą gražių filmų su tur
tingais Amerikos gamtovaiz
džiais, kaip Yesomen National 
Park ir kt.

Po darbo ir filmų pasižiū
rėjimo čia pat buvo paminė
tas ir antros ponų Bružų duk
relės Birutės 9 metų gimtadie
nis, \ įsiems — suaugusiems 
ir mažiems sugiedojus Ilgiau
sių metų!.. Solinizantei už
pūtus žvakeles visi buvo pa
vaišinti gimtadienio tortu.

Kitą sekmadienį rugsėjo 29 
d. vaikų teatro darbotvarkėje 
numatoma užrekorduoti į juos
tą vaikų meninį pasirodymą 
per Sofijos Barkus radijo pro
gramą, kaip įprasta, pirmą Į

mėnesio pirmadienį, būtent: 
spalio 7 d. 7 vai. vakaro. Visi 
vaikai teatro nąriai dalyvavi
mui radijo programoje prašo
mi atsilankyti į studiją Gage 
Parko rūmų patalpon 2411 W. 
55 St. apatinėse salėse 4 arba 
11, dešinėje pusėje nuo įėji
mo.

Nuo spalio 4 d. Alvudas pra
deda žiemos sezono mėnesi
nių paskaitų ciklą vaiko — 
žmogaus auklybos problemoms 
spręsti. Paskaitos vyks tame 
pat Gage Parko prie 55 gatvės 
ir Western g. kampo 18 kam
bary apačioje, kairėje pusėje 
nuo įėjimo. Šį kartą paskai
tą skaitys pedagogas P. Mal- 
deikis. Kaip visada veiks bu
fetas, kuriame po paskaitos 
atsilankiusieji galės pasivai
šinti namų gamybos valgių pa
tiekalais ir atsigerti bealkoho
linės giros.

Lietuviškoji visuomenė pra
šoma į paskaitas lankytis. Įė
jimas nemokamas. Paskaitų 
laikas: kiekvieno mėnesio pir
mas penktadienis 7 vai. vaka
ro. Taip pat tėveliams, bei 
auklėtojams primenama, jog į 
vaikų teatro studiją vaikai re
gistruojami kas sekmadienis 
laike pratybų ten pat studijo
je nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Vaikai priimami nuo 5 iki 12 
metų amžiaus, čia jie naudin
gai praleis laiką, sunaudodami 
jį savo gabumams išryškinti 
ir lietuvių kalboje, bei lietu- 
koje dvasioje sustiprėti.

Koresp. O. A.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKV IENAS IR APIE VISKfc

Kanados kviečiy krovinį iš Montrealįo.

IŠ LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMŲ 
IR SKILIMŲ ISTORIJOS

J. KLAUSEIKIS
18.

Keistas mandatų priiminėjimas
“Rytmetyj, geg. 21 d. prieš 9 vai. dele

gatai pradėjo r įnik lis svetainėn. Centro 
Raštininkas su kningomis ir reikalingo
mis popieromis atėjęs atsisėdo prie stalo, 
o kiti delegatai susėdo į krąąes ir laukė 
pirmininko. Jiems laukti ilgai nereikėjo, 
nes tuoj aus audriai įėjo pirmininkas, pas
kui jį kun. Milukąs ir visas delegatų bū
rys, rūtomis apsikaišę.

“Pirmininkas atėjęs sėdosi už stalo, 
kun. Milukas šalę jo, nors ten jam yisąi 
nebuvo’vietą ir be jokių ceremonijų pir
mininkas, paėmęs popiergalį ir paišiuką, 
ėmė rašyti.

“Toksai pirmininko pasielgimas pįr- 
miaus atėjusiems delegatams atrodė keis
tu. Be jokių įžengtinių kalbų ar delega- 
tinių ženklelių padalinimo, jis pats ėmėsi 
priėminėti delegatų mandatus ir užrašinė
ti pavardes, ką pirmiaus atlikdavo rašti
ninkas. Jam rašant ranka jo drebėjo, o 
kun. Milukas vis jam į ausį ką tokio kuž
dėjo.

“Kun. Miluko liepiamas jis atstatinė
jo delegatus vieną po kitam, atėjus prie 
10 kuopos, nuo kurios delegatu tarp kitų 
buvo ir Centro Raštininkas, suspendavo 
visus, kuomet merginas ir mergiokštes, 

kaip ve jaunytė kasininko duktė, priėmė. 
Visi tik dairėsi ir klausė, ką visas tas be 
ceremonijų delegatų braukimas reiškia.” 

“Pirmininkas atsisukęs į raštininką 
pakuštomis pasakė jam, kad jis turįs tiesą 
ten sėdėti, nors ir suspenduotas kaipo 
delegatas; bet raštininkas, nieko neatsa
kydamas vartė kningas, kaip ant ylų sė
dėdamas ir dairėsi, kaip čia kudašių iš 
ten išnešus.”

“Dėlei delegatų atmetimo kilus triukš
mui, buvo leista kalbėti tik tiems, kurie 
buvo rūtomis apsikaišę, bėručiai gi, kurie 
tik pakėlė balsą, tuoj aus buvo užrėkti 
riksmu — tylėk! Juo tolyn, juo trukšmas 
ėjo didyn. Ant galo kun. Žilinskas gavęs 
progą kalbėti, užklausė: “Na, kodėl jūs 
neduodate tiems žmonėms balso? Kas gi 
ir už ką tas dabar yra?

“Bet rūtuotieji tuojaus ant jo sušuko: 
“Žilinske, tylėk!” ir tas žmogus nutilo. 
Bet triukšmui nepasibaigiant, kun. Žeb- 
ris pasiprašė balso ir išgirdo tą patį Tū
tuotųjų — tylėk. Tas vienok jo neapstab- 
dė ir jis pasilipęs ant krasės pasakė: “Ku
nigai, kunigai! Jūs operacijas daryti gali
te, šlaunį išpjauti lengva, bet aną žeidulį 
kaip užgydysite? Kunigai, kunigai! blogą 
sėklą sėjate, blogą vaisių valysite!”

“Jam taip bekalbant rūtuotieji pradė
jo visu balsu rėkti ir švilpti; kun. Milu
kas gi prie jo priėjęs taip jį stuktelėjo, 
kad jis be maža ko per langą išlėkė. Kada 
visų akys sužiuro į kun. žebrį, raštinin
kas pasinaudodamas proga brūkšt iš už
stalės išėjo kningas po paiste nešinas; 

iš svetainės išėjęs, kningas padavė Ambra
zevičiui, o patsai sugrįžo svetainėn atgal, 
kur dabar ėjo riksmas dėl kun. Pąutie- 
niaus rinkimo seimo pirmininku. Didu
ma delegatų priešinosi jam dėl to, kad jis 
buvo renkamas ne pagal tiesas, šitiems 
ginčams neapsistojant kun. Milukas pa
šaukė policiją, kuri ten jau buvo laukusi 
tik žodžio, bet kadangi jokių peštynių ne
buvo, tai ji negalėjo raišytis.”

Iš seimo išėjo ir du kunigai
“Delegatams neatleistinai reikalaujant 

žinoti 29 delegatų atmetimo priežastį, kun. 
Kaupas tą patikrinti paskyrė komisiją iš 
kun. Miluko, kun. Kuro ir Pr. Burbos, ku
ris net delegatu nebuvo, nes mandato ne
turėjo.

“Žinoma, toji komisija jokios priežasties 
negalėjo rasti nei savo rankovėse, bet vis
gi 5-tos Plymouth’o kuopos, 11-tos Water- 
burio kuopos ir 34 Bostono Vytauto Drau
gijos delegatus atstatė visus; 10-tos gi Phi- 
ladelphijos kuopos iš penkių delegatų leido 
dalyvauti trims, kuomet Minersvillės vysk. 
Valančiaus kningyno draugijos, kuri netu
rėjo tiekos nei vieno delegato siųsti, ka
dangi ji kun. Miluko buvo sutverta tik sei
mui iš senos Susivienijimo kuopos narių, 
pripažino tris delegatus; Philadelphijos Ge- 
demino klubui, kuris panašiu būdu buvo 
sutvertas iš 10 kuopos narių, taipgi leido 
seime dalyvauti”.

Kunigų Miluko ir Kaupo nuskriaustieji 
delegatai, kitiems pritariant svetainę aplei
do. Išėjo visi suspenduotieji delegatai ir 

14 rūtuotojų, numetę rūtas žemėn. Taigi 
viso iš seimo svetainės išėjo laukan 43 de
legatai ,tarp kurių buvo du kunigai: Ži
linskas ir Žebris.

“Išėję laukan delegatai ant greitųjų pa
sisamdė Stumpso svetainę ir ten seimą at
laikė. Seimo pirmininku išrinko K. Drau
gelį, raštininkais P. Mikolainį ir V. Ambra
zevičių, maršalka P. Kanapinskį.

“Kningų peržiūrėtojais: V. Daukšį, J. 
Žemantaucką ir P. Kanapinską.

“Spaudos komisijon: L J. Griešių ir V. 
Daukšį.

Baigis su Kazakevičium buvo išrinktais 
nueiti pas advokatą pasiteirauti, kas daryti 
su draugijos tiesų laužytojais. Lėšoms tam 
tikslui suaukota $15,Q0”.

Raštininkų areštavimas
“Seimą atidarius, seimo raštininkas P. 

Mikolainis pareikalavo nuo Centro rašti
ninko kningų. Tasai, atnešęs svetainėn 
kningas padėjo jas ne ant stalo, prie kurio 
seimo komisija sėdėjo, tik ant stalelio prie 
sienos, ant kurio sėdėjo pypkę rūkydamas 
šeštos Plymoutho kuopos delegatas M. Za- 
lieckas. Už valandos į svetainę atėjo kon- 
štabelis ir reikalavo nuo seimo kningų. 
“Vienybės Liet.” leidėjas Juozas Paukštis 
smagiai ant jo suriko, klausdamas, kokios 
jis kningos norįs. — “Ar šitos?” klausė jis 
rodydamas savo užrašų kningelę iš kiše- 
niaus išsiėmęs.

“Konštabelis papurtė galvą ir sakė, kad 
ne, klausdamas, kur yra raštininkas. Paukš
tis jam parodė pirštu į sėdinčius prie stalo 

seimo raštininkus. Konštabelis, manyda
mas, kad tai jie ir yra tais vyrais, kurių 
jam reikia, priėjo prie Mikolainio ir Am
brazevičiaus ir juos suareštavęs išsivedė. 
Raštininkus konštabeliui išvedus, išėjo pas
kui juos ir daugumas kitų delegatų.

“Tarp pasilikusių svetainėje delegatų 
buvo ir pats kaltininkas, Centro Raštinin
kas Astramskas. Už kokios dešimties mi
nu tų konštabelis vėl atėjo į Stumpso svetai
nę, dabar jau su pagelbininku Aukštakal
niu iš Shenandoah’rio, kuris jam reikalin
gą žmogų parodė.

“T. Astramskas buvo suareštuotas ,bęt 
susivienijimo kningos likosi ant stalelio po 
Zalięcko skvernu, kurias viena moterų pasi
kišusi po palerina tuojaus išnešė paslėpti.

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygŲ rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel:: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.^ penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREĘT
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
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Nukentėjusiems nuo 
nacių žinotina

Socialinio klubo valdyba 
Chicago j e prašo pranešti suin
teresuotiems asmenims, kad 
pagal JAV Kongreso 1962 m. 
spalio mėn. 22 d. priimtą bi- 
lių 87846, kuriuo iš Vokietijos 
piliečių JAV-bėse pasaulio 
karo metu nacionalizuoto tūr
io bus atlyginami medžiaginiai 
ir kitokį nuostoliai. Galima 
kreiptis į Foreign Claims Set
tlement Commission of the

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

BATERIJINIAI 
FONOGRAFAI

TV • RADIJAI • PLOKŠTELĖS
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

United States, Washington 25, 
D. C.

Toji komisija pareikalavus 
siunčia instrukcijas ir teisines 
informacijas bei reikalingus 
blankus.

Prie instrukcijų yra pridėta 
įstatymo ištrauka, iš kurios 
matyti, kas ir už ką gali gauti 
atlyginimą.

Tarp kitų kraštų įtrauk
ta ir Lietuva.

Užpildytus blankus su įrodo
mais dokumentais (eventua
liai notaro patvirtintų liudi
ninkų paliudijimais) reikia 
įteikti iki 1964 metų liepos 15 
d., kuri yra paskutinė įteiki
mo data.

Kas iš suinteresuotų asme
nų norėtų plačiau šiuo klausi
mu pasiinformuoti, kivečia- 
mas į Socialinio klubo susirin
kimą, kurs įvyks šį penkta
dienį, rugsėjo 27 d. 6:30 vai. 
vak. Good fellows salėje, 45 
St. ir Fairfield ,ave.

Susirinkime bus aptariami 
nukentėjusių nuo nacių reika
lai, kompensacija nukentėju- 
siems per II Pasaulinį karą as
menims, taip gi norintiems ga
vimas adresų iš Suvalkų Tri
kampio ir kt. A. Č.

Aukščiausias Pabėgėlių Rei
kalams komisaras Genevoj e 
pranešė, kad iš jo turimo iš 
Vakarinės Vokietijos gauto 
45 milijonų DM (markių) fon
do vėl bus duodama po $130 
dolerių avanso nukentė ju
slėms, kuriems principe atly
ginimas yra pripažintas.

Nenori didelio 
namo mergaitėms
Valentine Boy’s Club nori 

pastatyti namą prie 33-čios ir 
Emerald mergaitėms. Vietos gy 
ventoj ai rūgs. .17 dieną nuvy
ko į Zoning Board posėdį, pa
reiškė protestą prieš tokio na
mo statybą rezidenciniame 
clistrikte ir prašė komisijos 
narius neduoti leidimo, tokiam 
namui statyti.

Namų savininkų advokatas 
Sidney Mintz įteikė peticiją 
su gyvetojų parašais, kad ne
leistų ten statyti projektuoja
mą namą. Pasibaigus apklau
sinėjimui, Zoning komisijos 
nariai pareiškė, kad šią savai
tę reikalas bus svarstomas ir 
nuspręstas.

Posėdžio metu paaiškėjo, 
kad politikieriai nori pastatyti 
namą 700 mergaičių. Visa apy
linkė atidžiai laukia sprendi
mo. Gyventojus laiškeliu in- 
fomavo Edward Kansler ir 
John A. Darr.

Pagal Jurgį 
ir Kepurė

Jurginų parodoje

Dėlko žmonės taip sako, aš 
tai nežinau. Bet štai nuėjau 
aną rugsėjo 21 d., tai buvo 
šeštadienis, kur Marquette par
ke buvo suruošta jurginų pa
roda. Tai ten man pirmą kar
tą teko matyti tokius jurginus! 
Rodos, negalėtum tikėti, kad 
tikrai tokias gėlės galima už
auginti!

Marquette Parko Fieldhouse 
didžiojoje salėje tų gėlių buvo 
sunešta ir suvežta mažiausiai 
keletas tūkstančių. Tai tikrai 
yra į ką ^pažiūrėti. Ruvo tokių 
jurginių, kurių žiedai turėjo 
po 12 colių skersai matuojant. 
Tai jau tikrai didelės kepurės.

Jurgiai gali didžiuotis tokio
mis kepurėmis. O tų kepurių 
gražumėlis! Visokiausių spal
vų, madų, rūšies ir didumo. 
Tai ot, yra žmonių, kurie myli 
gėles.

Žinoma, gėlė reikalauja žmo
gaus pagalbos, bet ji savo gro
žiu žmogui atlygina už jai 
skirtą priežiūrą ir dėmesį.

Kas būtų iš šio pasaulio, jei 
nebūtų gėlių ir žiedų!...

Yra gamtos originali, lauki
nė grožybė, ir yra žmogaus 
kultyvuota .grožybė. Dailinin
kai piešia ne tai ko nėra, bet 
pamėgdžioja, ką gamta sutvė-
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Fred W. Dresser, kuris Dodgeville (Wis.) miestuke išgarsėjo kai

po paslaptingas labdarys, siuntinėdamas įvairiems asmenims bank
notus ir neišduodamas nei savo vardo, nei adreso. Kai paaiškėjo, 
jog jo žmona reikalauja perskyrų, teismas įsakė daugiau pinigų ne- 
beeikvoti.

rė. Ir kaip gražiai visi tie žie
dai visokiais spalvų raštais 
išmarginti!

Bet yra žmonių, kurių visa 
tai nė kiek nedomina, kurie 
domisi tik patys savimi. Man 
teko visokių gėlių matyti Flo
ridoje, tik netokių jurginų. 
Ot, sakau, kad iš tokių jurginų 
nupynus mirusiam vainiką. Iš 
kokių penkių jurginų turėtum 
didžiausią ir puikiausią vai
niką !

Daug jurginų šioje parodoje 
buvo sunešta, kuriuos lietu
viai užaugino. Nes lietuvės mo
terys jurginus iš senų senovės 
myli ir gerai juos pažįsta. Ne
buvo Lietuvoje gėlių darželio, 
kad jurginų nebūtų. Tik, ži
noma, ten nebuvo tokiais mil
žiniškais žiedais.

Yra lietuvių, kurie ypač jur
ginus myli ir purgėnai juos my
li, ir užauga stebėtinai dideli 
•ir gražūs. Tokie yra lietuviai 
Edvardas Maukus su savo žmo
nele, kurie šioje jurginų pa
rodoje dalyvavo su turtinga 
jurginų selekcija.

Gėlės reikalauja iš žmogaus 
daug darbo, bet daugiausiai 
jos prašo tyro vandenėlio at
sigerti ir už tai savo globėjams 
visą savo amžių meiliausiai 
šypsosi. Pustapėdis

Vilniaus diena
Vilniaus Krašto Lietuvių 

Sąjungos Chicagos Skyrius 
mūsų Vilniaus atžvilgiu yra 
jautriausias ir kasmet ruošia 
Vilniaus Dieną.

O Vilniaus neužmiršk, lietu
vi!

Kadangi Vilniaus įkūrimo 
dienos nei mėnesio jokiuose 
dokumentuose nerandama, tik 
metai, tad Vilniaus Diena bu
vo rengiama bet kuriuo metų 
laiku. Ligi šiol Vilniaus minė
jimui data dažniausiai buvo 
vartojama spalio 9 diena, kaip 
nelemtas lenkų palikimas, bet 
šiandien, kada “Vilnius yra 
mūsų, o Lietuva rusų”, tad 
Vilniaus problemos aktualu
mas lietuviškoje visuomenėje 
nebe tiek jaučiamas, nes Vil
niaus ir Lietuvos likimas yra 
neatskiriama problema. Dėl
to šiandien nebetenka kalbėti 
vien apie Vilnių, o apie visos 
Lietuvos išlaisvinimą.

Vilnius ne vien dėlto mums 
brangus, kad jis yra Gedimi

A. t A.
ZIGMANT LAKES

Gyv. 442 So. Oakland Ave., Villa Park, III.

Mirė 1963 m. rugsėjo 24 d., sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Zigmund A., 2 dukterys: Virginia Zyzas, 

jos vyras Vytas, Evelyn Kruze, jos vyras Clarence, 5 anūkai, 1 proanu- 
kas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Žmona Monika mirė 1962 metais.
Kūnas pašarvotas Miller koplyčioje, 504 Main St., Dundee, Ill.
Penktadienį, rugsėjo 27 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į St. Catehrines parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Queen of Heaven kapinėse, Hillside, Ill.

Visi a. a. Zigmant Lakes giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūrius, dukterys, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Miller. Tel. HA 6-2727.

PETKUS
no miestas, kad jis yra istorinė 
Lietuvos sostinė, kad jame su
kaupti Lietuvos istorijos tur
tai ir paminklai, bet ir dėlto, 
kad visame Vilniaus krašte 
gyvena mūsų sesės ir broliai 
lietuviai, tegul kai kurie per 
ilgus svetimųjų valdymo me
tus aplehkinti, apgudinti ar 
aprusinti.

Esama ir tokių mūsų lietu
vių, kurie pasako: Vilnius, tai 
vilniečių reikalas. Bet lenkai 
ir gudai ;kumpus nagus atkišę 
tvirtina, kad Vilnius tai jų 
reikalas ir savo “argumen
tam” paremti išgalvoja viso
kiausių istorijos falsifikacijų! 
Lenkai turbūt jokio savo pa
rengimo neparengia, kuriame 
nepagarbintų mūsų Vilnių ir 
ukrainečių Lvovą, o baltgu- 
džiai, savo neturėdami, ne tik 
mūsų sostinę, bet ir mūsų ku
nigaikščius ir barbą savi naši!

Dėl gudų tiek galima pasa
kyti, kad kaip žmogus, taip ir 
tauta kol nesubrendusi, visokių 
vaikysčių-paikysčių padaro. 
Kas kita su lenkais, kurie net 
iš baisiosios praeito karo pa
mokos nėra nieko išmokę. Dar 
nepajėgdami apžioti iš vokie
čių jiems priskirstas milžiniš
kas teritorijas su tuzinu mies
tų, jie vis dar apie mūsų Vil
nių graibosi. Atrodo, jau bū
tų aukščiausias laikas net len
kams atviromis akimis į isto
riją pažvelgti ir pagaliau imtis 
kaimyniško padorumo: nebe- 
baltakiuoti per kaimyno rube- 
žių, o paduoti ranką kaip do
ram kaimynui dera. Deja...

Vilniaus Diena bus spalio 
6 diena. P. D.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y1'/, 2533 W. 71st STREET

JX I' Telef.: GRovehill 6-2345-6

' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Kasa į žemę rekordus
Apskrities klerkas Edward 

Barrett pasakė, jog darąs žy
gių surasti Chicagos ir Cook 
apskrities rekordų mikrofil
mams saugią vietą, kur būtų 
apsaugota daugiau kaip 17 mi
lijonų apskrities piliečių gi
mimų, ir vedybų rekordai. 
1871 metų Chicagos gaisras 
parodęs, kas atsitinka, kada vi
si užrašai būna sunaikinti.

Barrett vedąs derybas su 
Underground Vault and Sto
rage kompanija, kuri turi po
žeminius sandėlius senose 
druskos kasyklose prie Law
rence, Kansas.

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI 9

— Lietuvių Nuosavybių Savininkų 
Susivienijimo poatostoginis narių su
sirinkimas įvyks rugsėjo 27 d., penk
tadienį, naujoje vietoje — “Good Fel
low’s” salėje, 4458 S. Fairfield (įėji
mas iš 44 gatvės). Susirinkimo pra
džia — 7:30 vai. vak. Dienotvarkėje: 
valdybos pranešimai apie naujai pri
imtą potvarkį, liečiantį nuosavybių 
pardavimą; pranešimas iš Namų Savi
ninkų tarybos veiklos dėl paduotų 
memorandumų. Be to, bus praneši
mas apie įvykusią gegužinę ir kiti 
svarbūs namų savininkus liečiantieji 
reikalai. Nariai ir suinteresuoti as
menys kviečiami kuo gausiau daly
vauti. Valdyba

— Našlių ir Našliukių draugiško 
klubo susirinkimas įvyks penktadienį, 
rugsėjo 27 d., Liberty svetainėje. Ci
cero j e. Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti. Apsvarstysime ateinan-Į 
čius žiemos darbus. Po susirinkimo ! 
vaišės ir gera muzika.

J. Zaura I

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASį
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS -piDalis

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Už draugystę su pačiu 
kriminalo sindikato bosu
Apygardos teismas atmetė 

buvusio Chicagos policijos ka
pitono De Graztio apeliaciją 
dėl jo pašalinimo iš tarnybos 
už 1959 metais lydėjimą i Eu
ropą Chicagos gengsterių vy
riausiojo boso Tony Accardo.

Tuometinis policijos depar
tamento superitendentas tą 
Accardo ir DeeGrazio su žmo
nomis draugišką ekskursiją 
pavadino “blogiausiu kumščiu 
į akį, kokį kada šis departa
mentas yra gavęs”. DeGrazio 
aiškinosi, jog su Accardo bu
vę “draugai nuo pat kūdikys
tės” ir jis nežinojęs, kad Accar
do yra Chicagos gengsterių vy
riausias.

DeGrazio gauna po $390 
mėnesines pensijos.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: Republic 7-1941 ■■■■■■a■■■■■■■■■■■■■

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4'/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

SIUNTIMUI Į LIETUVA LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

Dr. Strikolio metinė mirties sukaktis

Jau praėjo; pietai, kai 1962 
m. rugsėjo 26 dieną mirė Dr. 
Mykolas Strikolis. Rodos, dar 
neseniai jis vaikštinėjo gy
vųjų tarpe, bet jau ištisi 
metai, kai jo nėra. Jį pažinu- 
sieji niekuomet nepamirš jo 
malonios šypsenos ir draugiš
kos nuotaikos. Iki šiai dienai 
dažnai tenka išgirsti gražių žo
džių apie jo asmenybę. Sunku 
būtų patikėti, kad jis bent ka
da būtų turėjęs bent vieną 
priešą. Visą savo gyvenimą jis 
buvo įsitikinęs, kad su žmo
nėmis tikrai galima gražiai su
gyventi. Nežiūrint kokių įsiti
kinimų žmones jis sutikdavo, 
visuomet buvo labai taktiškas 
ir parodydavo daug pakantos. 
Dėl tokios savo laikysenos jis 
įsigijo nepaprastai didelį skai
čių draugų.. Savo profesijos 
kolegų jis buvo mėgiamas, nes 
niekad neatsisakydavo ištiesti 
pagalbos rankos. Jis visuomet 
buvo atviras ir nuoširdus. Li
goniai jį gerbė ir mylėjo, nes 
jis niekuomet jų neskriausda
vo ir stengėsi duoti jiems kuo 
geriausią patarnavimą. Jei at
silikdavo taip, kad jis tiesiogi
niai negalėdavo padėti ligo
niui, tai nesigėdidavo prisipa
žinti, kad jis neglįs betarpiš
kai suteikti reikalingos pagal
bos, bet nurodydavo, kur rei
kia kreiptis, ir visuomet būda
vo šalia ligonio, saugodamas 
jo likimą.

Šiais laikais medicinos sri
tyje praplito daugybė specia
lybių. Vienam gydytojui tie
siog neįmanoma aprėpti visas 
medicinos šakas. Kiekvienas 
sąžiningas medicinos daktaras 
žino savo ribas. Dr. M. Striko
lis buvo vienas tų atsidavisujų 
gydytojų, kuriam pirmoje vie
toj buvo ligonio sveikata ir 
gyvybė. Piniginiu atlyginimu 
jis nesirūpino. Jeigu jis būtų 
buvęs gobšus ir norįs greitai 
pralobti, jis lengvai šio tikslo 
būtų galėjęs pasiekti, nes jis 
turėjo gausų pasekėjų skaičių, 
kurie juo pasitikėjo ir jam bu
vo pilnai atsidavę.

Jis griežtai kovojo prieš vi
sokius veidmainius ir sukčius, 
kurie išnaudoja {žmones, pri
žadėdami gydyti juos nuo vi
sokių ligų. Daug energijos jis 
išeikvojo šiai kovai. Jis buvo 
geras kalbėtojas, mokėdavo 
įtikinti klausytojus. Įvairiose 
kolonijose jis skaitė paskaitas 
ir kalbėdavo per radiją sveika

tos reikalais, žinoma, pirmoje 
vietoje jam rūpėjo medicina, 
bet jis taip pat buvo susido
mėjęs ir socialiniais klausi
mais. Jis sakydavo, kad taikos 
galima pasiekti su visomis 
tautomis, jei jos yra laisvos. 
Be laisvės jokia pažanga ne
įmanoma. Neįmanomas ir su
sitarimas su pasaulio bendruo
menės nariais, jeigu tautos yra 
pavergtos. Vien tiktai kalbo
mis pasaulyje taikos niekas 
neįvykdys. Reikalingas, sunkus 
ir nuoširdus darbas. Sociali
nės ligos jį slėgė nemažiau, 
negu medicinos ligos. Jo nuo
taika visuomet pakildavo, kai 
jis turėdavo progos pasikalbė
ti apie “Daktaro receptą pa
saulio taikai”. Taip vadinasi 
jo parašyta knygutė, kurią jis 
tikėjosi pamatyti atspausdin
tą dar prieš savo mirtį. Deja, 
tas nepavyko. Visvien jis 
dižaugėsi pabaigęs rašyti savo 
veikalą, tvirtindamas, kad pa
saulis pamatys, kaip paprastas 
gydytojas gali išspręsti tokio 
didelio masto problemas ir už
tikrinti taikingą gyvenimą že
mės paviršiuje.

Kiekvieną kartą, kai ąš pas 
jį užeidavau, jis tuoj pasiim
davo savo knygutę ir noriai 
man skaitydavo įdomesnes jos 
vietas. Pagaliau, aš ištisai 
perskaičiau rankraštį. Pers
kaitęs pasakiau, kad knygelė 
labai įdomi, ir kad ji, atspaus
dinta, turėtų turėti didelį pa
sisekimą. Prisidėjęs rankraštį 
prie krūtinės, jis tarė šiuos 
žodžius: “Tai yra mano gyve
nimo troškimas. Būčiau lai
mingas, jei jis būtų įvykdy
tas. .. Mirtis neišvengiama. 
Nesu nieku nusikaltęs. Dariau 
xisa, kas padoriam žmogui 
privalu daryti. Jei turėčiau 
daugiau jėgų, pašvęsčiau dau
giau laiko socialinėms proble
moms. Mano jėgos beveik iš
semtos, daugiau dirbti nepajė
giu. ..”

Jis buvo agnostikas ir tokiu 
mirė. Nėra abejonės, kad Illi
nois Lietuvių Gydytojų Sąjun
ga nustojo stambaus nario, 
daug prisidėjusio prie draugi
jos augimo. Per daugelį me
tų draugijos susirinkimai bū
davo jo kabinete. Jokio atly
ginimo už tai jis negaudavo.

Už kabineto valymą, po su
sirinkimų, jis mokėdavo savo 
lėšomis. Jis visuomet stengėsi 
sujungti visus lietuvių kilmės
gydytojus. Buvo draugijos pir
mininkas ketveris metus iš ei
lės. Visi, kurie turėjo progos 
būti susirinkimuose jo pirmi
ninkavimo metu, atsimena, 
kaip pavyzdingai ir taikiai 
buvo sprendžiami visi klausi
mai.

iKekvieną metą draugija 
daugėjo narių skaičiumi. iKek- 
viename posėdyje dalyvauda
vo vis didesnis gydytojų skai-

Chicagos Lietuvių
Taryba praneša

1963 metų rugsėjo 21 dieną 
vakare įvyko Chicagos Lietu
vių Tarybos susirinkimas — 
paskutinis prieš jos metinę 
konferenciją. Sudarytos reikia
mos komisijos (spaudos, rezo
liucijų, nominacijų, aukų, tvar
kos ir mandatų), numatyta 
konferencijos programa. Ame
rikos Lietuvių Tarybai iš su
rinktų aukų pervesta dar 
1,000.00 dolerių.

Po susirinkimo buvo vaišės 
pagerbti Chicagos Lietuvių 
Tarybos geruosius talkininkus 
ir geradarius. Svečių tarpe 
matėsi Lietuvos gen. konsulas 
dr. P. Daužvardis su ponia, 
ALTo pirm. L. šimutis, I vi- 
cepirm. dr. (P. Grigaitis, vice- 
pirm. T. Blinstrubas, dr. K. 
Draugelis, J. Talalas, šv. Kry
žiaus liet. kat. parapijos kle
bonas kun. E. Abromaitis, ev. 
kun. Trakis, lietuviai finansi
ninkai p. p. (Pakelis, Aukers, 
D. Kuraitis, “Dainavos” ans
amblio pirm. E. Slavinskas ir 
Valdyba, Operos choro pirm. 
V. Radžius, “Giedros” korp. 
pirm. stud. Kriaučeliūnaitė, 
Dariaus-Girėno posto koman- 
dierius ir kt. Vaišės, praėjo 
draugiškoje ir pakilioje nuo
taikoje.

Susirinkimas ir vaišės buvo 
Chicago Savings and Loan As
sociation patalpose, 6245 South 
Western Avenue, Chicago 29, 
Ill. A. R. Gost.

Laivų krovikų unija 
nubausta $14,306

Teisėjas James Parsons pri
teisė International Longsho
remens (laivų krovikų) uniją 
sumokėti $14,300 pabaudos už 
atsisakymą pakrauti grūdus į 
Kanados laivą, Howard Shaw, 
kurs nuo balandžio 22 dienos 
išbuvęs Caumet upės uoste ir 
prieš porą savaičių subombar
duotas, susilopęs ir be krovi
nio grįžo į {Kanadą.

[2 TRUMPAI
♦

— Kodėl rudens sezono ne
pradėti linksmai, rugsėjo mėn. 
28 d. 8:00 vai. vak. atsilankius 
į B. Pakšto salę? Programoje 
madų demonstravimas ir do
vanos Visuomenė yra malo
niai kviečiama atsilankyti.

— D. Mieželienė, L Kriau- 
čeliūnienė, L Kerelienė, V. 
Barienė, V. Vaitiekūnienė, H. 
Vepštienė, L ir D. Stašaitytės- 
Borgogni demonstruos vaka
rines sukneles Montessori dr- 
jos rengiamame baliuje, kuris 
įvyks rugsėjo mėn. 28 d. 8:00 
vai. vak. B. Pakšto salėje.

— Audronė Valiunevičiūtė 
pirmą kartą Chicagos visuome
nei dainuos ,šį šeštadienį Lie
tuvių Auditorijoje.

— Rudens parengimų sezono 
atidarymas, surištas su para
ma Kultūros Fondui. Pasilinks
minimą — šokius su nauja 
menine programa rengia Lie
tuvių Auditorija rugsėjo 28 d. 
8 vai. vak. Pelnas skiriamas 
Kultūros Fondui.

— Albinas Valentinas ir 
Kazys Klinauskos, abu Krivū
lės Klubo nariai, rugsėjo 29 
d. K. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talin an, bendrame pobūvyje 
skaitys savo kūrinius.

— Prof. J. Žilevičius, rytoj iš 
Chicagos išvyksta į Clevelan- 
dą, o vėliau dar užsuks į Phi
ladelphia, New Yorką ir Bro- 
oklyną. Muzikui Žilevičiui rū
pi muzikolojigos archyvas, ku
ris kasdien gražiai auga.

čius. Jis turėjo daug asmeniš
kų draugų ir buvo populiarus. 
Nors jo balsas amžinai nutilo 
ir maloni jo šypsena išnyko, ta
čiau tie įspūdingi bruožai vi
sada pasiliks atmintyje tų, ku
rie jį taip gerai pažino.

Dr. Bronius Zubrickas

HELP WANTED — MALE 
Darbi ninku Re j k ia

DIE-SETTER
We have jobs available for 
men who had experience in 
setting up press brakes and 
punch presses. Knowledge of 
Wales Strippit and steel rule 
dies is required. Must have 
own tools. Good starting sal

ary and company benefits.

ROCK-OLA 
MFG. CO.

800 N. Kedzie Ave.
NE 8-7600

DIE CAST 
Die repairman 
Many benefits 

Industrial Die Casting Co.
2300 N. LISTER AVENUE 

Ask for Mr. Moor

REIKALINGAS 
NAKTINIS SARGAS 
Turi mokėti angliškai.

Kreiptis: 
DOUGLAS LUMBER CO. 

2726 W. Roosevelt Rd.
SAcramento 2-4100

RENING & REAL ESTATE 
Nuomavimas ir turto pardavimas

PARDUODAMAS
2-JŲ AUKŠTŲ PO 5 KAMB. NAMAS 
su kilimais, naujas alyvos šild., 2 vand. 
šild. tankai, 2 auto garažas, namas ge
rame stovyje, parduodamas nebran
giai — arba išnuomojami 2 butai, 
šeimoms be vaikų, bus laisvi nuo 
spalio 7 dienos. Pamatyti galima šeš

tadieniais ir sekmadieniais.
10725 S. Wabash. — Tel. CO 4-4745

IŠNUOMOJAMAS arba parduodamas 
6 kamb. bungalow Chicagos pietvaka
riniam priemiesty. Tel. GA 3-8193

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERIU
IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

su mūriniu namu. Pardavimo priežas
tis — kiti interesai, šv. Gali parapi
joj. 5 kambariai apačioj, IV2 rūsio. 

Du įžengiami šaldytuvai, garažas.
Susitarimui skambinti 

RE 5-6463

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 kambarių su 2 miegamaisiais butas, 
dėl smulkesniu informacijų skam
binkite 925-1057 arba GR 6-9387.

GAGE PARKE arti Pulaski ir 54-tos 
išnuomojamas kambarys, dienomis 

dirbančiai ir nerūkančiai moterei.
Telefonuoti LU 2-4895

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungą įteikė vysk. V. Biz- 
giui Pro Memoria dėl Wash- 
ingtone statumos Šiluvos ste
buklingosios Dievo Motinos 
koplyčios. Raštą pasirašė pir
mininkas Antanas Juknevi
čius, sekretorė V. Kulbokienė, 
ir sąjungos skyrių pareigūnai 
bei įtakingesnieji draugijos 
nariai. Pasirašiusiųjų tarpe 
yra prof. St. Dirmanto, prof. 
Viktoro Biržiškos ir kitų pa
rašai.

— Bronius Mačiukevičius, cho
ristas, dainuoja Chicagos Vyrų 
chore. Anksčiau jis priklausė 
Dainavos ansambliui, jame dai
navo ir vaidino. Jis veiklus įvai
riuose kultūriniuose parengi
muose. Sąryšį su Scenos Dar
buotojų Sąjungos statoma A. 
Kairio trijų veiksmų komedija, 
Br. Mačiukevičius mielai prisi
deda prie parengiamojo darbo: 
išpildo techniškąjį dekoracijų 
sustatymą, jų padirbimą pagal 
dail. Vytauto O. Vitkau nuro
dymus ir planą. Dekoracijos jau 
baigiartios ir repeticijos vyksta 
natūraliose sąlygose. A. Kairio 
veikalo premjera įvyksta Jau
nimo Centre, 5620 S. Claremont 
Ave., spalio 12 d., šeštadienį, 
7:30 vai. vakare ir spalio 13 d., 
3:30 vai. po pietų. (Sk)

— Vytautas Žukauskas, turįs 
daugelio metų prityrimą siunti
nių į Lietuvą siuntimo srityje, 
nuo š. m. rugsėjo m. 16 d. dirba 
naujoje vietoje, vienintelėje 
Vnešposyltorgo licenzij uoloje 
lietuvių firmoje Chicago j e, re
gistruotoje Departement of Jus
tice ir paskelbtoje Departement 
of Commerce biuletenyje. Cos
mos Parcel Express Corp., 2439 
W. 69 St., Chicago 29, III. Tel. 
WA 5-2737. (Sk)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Namai,Žemė —Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 Įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 

— Gage Parke. chigane. Mainais į namą Chicagoj.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 

Garažas. Brighton Parke. biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų 
mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., 
centr. šild., mūro garažas, $24,400.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,000.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5V2. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokė j imas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

Wz med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mūr. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5J4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

FOR SALE BY OWNER 
Excellent for retirement.

3 bedroom, living room, dining room, 
kitchen, 2 enclosed porches, and 
utility room. New natural gas furnace. 

Modern bath.
Chicken house and barn.

Priced for quick sale. Reasonable 
down pay. Call or Write 

ANN BAYAK, 
Route 1, HARTFORD, MICH.

Area code 616 621-4556

PARDUODAMAS SKLYPAS 
31 x 125 pėdų, Marquette Parke, arti 

parko, mokyklų ir bažnyčios. 
Skambinti po 6 vai. vak. 925-9769

AUSTIN. — Savininkas parduoda 
6 metų, 3 mieg., modernišką mur. 
ranch, 2 plytelių vonios, nuo sienos 
iki sienos kilimai, “thermopane” 
langas, aluminum dvigubi langai ir 
tinklai, gazo šild., pilnas rūsys su 

baru. Daug priedų. — $20,900. 
5334 W. KINZIE — ES 8-2479

CICERO — puikioje vietoje, Cermak 
ir Austin, 3 butų bungalow, 4-3-2. 
Našlė priversta parduoti. Karšto vand. 
centr. šild., 2 auto garažas, tuojau ga

lima užimti. $24,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

YRA RAKŠTIS .TU AKYSE 
NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

6 — NAUJI ENOSCHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, SEPTEMBER 26, 1963

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti musų ištaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5’/ 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas, garažas, sausas rūsys. $22,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdii lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų' Statyba ir Remontas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS P L EIR Y S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — mūrinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vrestern A ve., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447
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